
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πειραιάς, 21 Μαΐου 2013
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Αρ. Πρωτ: 97422
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Αριθμός Διακήρυξης: 3/2013
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση : Εθν. Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού, Πειραιάς
Ταχ. Κωδ. : 185 31
Τηλέφωνο : 213 1601644
Πληροφορίες : Β. Ροδοπούλου
Φαξ  
Email

: 213 1601643
: tpromithion.n@patt.gov.gr

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΟΥ ΔΑΚΟΥ ΤΗΣ 
ΕΛΙΑΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΝΗΣΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 24.297,71€ ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ Φ.Π.Α.

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  όπως  τροποποιήθηκε  με  το 
Ν.4071/2012  (ΦΕΚ  85/τ.α/11-4-2012)  «Ρυθμίσεις  για  την  Τοπική  Ανάπτυξη,  την 
Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε  με  την  υπ’  αριθμ.  44403/04-11-2011  (ΦΕΚ  2494/τ.Β/04-11-2011, 
2822/τ.Β/14-12-2011)  Απόφαση του  Υπουργού  Εσωτερικών  «Έγκριση  τροποποίησης  του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής»

3. Τις  διατάξεις  της  παρ.  3  του  άρθρου  100  του  Π.Δ.  30/1996  «Κώδικας  Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης» (ΦΕΚ 21/τ.Α/1996), όπως ισχύει

4. Το  Ν.  2286/95  (ΦΕΚ19/τ.α./1-2-1995)  «Προμήθειες  του  Δημοσίου  Τομέα  και  ρύθμιση 
συναφών θεμάτων»

5. Το Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ 150/τ.α./10-07-2007) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)»
6. Το Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247/τ.Α/1995) «Περί Δημόσιου, Λογιστικού ελέγχου και Δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141/τ.Α/17-08-
2010) «Περί Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Ευθύνης»

7. Την υπ’ αριθμ. 35130/739/11-08-2010 (ΦΕΚ 1291/τ.β./11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Αύξηση των χρηματικών ποσών του αρθρ. 83 παρ.  1 του Ν. 2362/95 που 
αφορούν στην προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων»

8. Το Π.Δ. 166/2003 (ΦΕΚ 138/τ.Α/2003) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 
2000/35  της  29-06-2000  για  την  καταπολέμηση  των  καθυστερήσεων  πληρωμών  στις 
Εμπορικές Συναλλαγές». 

9. Το Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ 64/τ.Α./2007) «Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις 
της οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων 
έργων,  προμηθειών και  υπηρεσιών,  όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16.11.2005»

1/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



10.Το άρθρο 24 του Ν. 2194/1998 (ΦΕΚ 43/τ.Α./1998) «Παρακράτηση φόρου εισοδήματος κατά 
την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών»

11. Το  Ν.3861/2010  «Ενίσχυση  της  διαφάνειας  με  την  υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και 
πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και  αυτοδιοικητικών  οργάνων  στο  διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/τ.Α/2010)

12. Το  Ν.4013/2011  (ΦΕΚ  204/τ.  Α/2011)  «Σύσταση  ενιαίας  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».

13. Το άρθρο 10 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ14/τ.Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015»

14. Το  άρθρο  238  του  Ν.4072/2012  (ΦΕΚ  86/τ.Α/2012)  «Βελτίωση  επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος  − Νέα εταιρική μορφή − Σήματα − Μεσίτες  Ακινήτων − Ρύθμιση θεμάτων 
ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις» 

15. Το Ν.Δ. 2413/1953 (ΦΕΚ 125/τ.Α./1953) «Περί καταπολεμήσεως του δάκου της ελιάς»
16. Το άρθρο 8 του Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/τ.Α/27-1-2012) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 

αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις»
17. Το με αρ. πρωτ. 2684/29548/8-3-2013 Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων - Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής με θέμα «Προμήθεια εντομοκτόνων – 
ελκυστικών ουσιών δακοκτονίας για το πρόγραμμα 2013»

18. Το με αρ. πρωτ. 2818/31152/12-3-2013 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής με θέμα «Πρόγραμμα Δακοκτονίας έτους 
2013»

19. Το  με  αρ.  πρωτ.  1237/21-3-2013  έγγραφο  αίτημα  της  Δ/νσης  Αγροτικής  Οικονομίας  & 
Κτηνιατρικής  Π.Ε.  Νήσων  που  αφορά  στην  διενέργεια  διαγωνισμού  προμήθειας 
εντομοκτόνων (υλικών δακοκτονίας) για την καταπολέμηση του Δάκου της Ελιάς στην Π.Ε. 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2013

20. Την αρ.  οικ.5686/9-1-2013 (ΦΕΚ 22/τ.  ΥΟΔΔ/2013)  Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί «Ορισμού Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής»

21. Την 61/11-1-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί  «μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στους Αντιπεριφερειάρχες» (ΦΕΚ 18/τ.Β΄/14-01-2011), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’αριθμ. 
120400/29-11-2011  (ΦΕΚ 2973/τ.Β/23-12-2011)  και  Γ.Π.  46/20-3-2012  (ΦΕΚ 950/Β/27-3-
2012) Αποφάσεις του Περιφερειάρχη Αττικής και ισχύει.

22.Την υπ’αριθμ. 187/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία συγκροτήθηκε η 
Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης των Αποτελεσμάτων των Πρόχειρων Διαγωνισμών και 
των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης που διενεργεί η Διεύθυνση Οικονομικών Π. Ε. Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής.

23.Την  υπ’αριθ. 100/2013  Απόφαση  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  με  θέμα  «Έγκριση 
Σκοπιμότητας για όλες τις δαπάνες προμήθειας αγαθών και υπηρεσιών έτους 2013, όπως 
αυτές  έχουν προβλεφτεί  στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας  Αττικής ανά Περιφερειακή 
Ενότητα και έχουν επιμερισθεί ανά ΚΑΕ»

24. Την υπ’ αριθμ. 614/2013 με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης για την 
παρούσα

25.Την υπ αριθμ. 944/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με 
θέμα  «Έγκριση  διενέργειας  Πρόχειρου  Μειοδοτικού  Διαγωνισμού  για  την  προμήθεια 
εντομοκτόνων για την Καταπολέμηση του Δάκου της Ελιάς σε περιοχές της Π. Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2013, προϋπολογισμού  24.297,71€ συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α. και των όρων της υπ’ αριθμ 3/2013 Διακήρυξης»

26.Την με αρ. πρωτ. 80364/22-4-2013 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (με ΑΔΑ:  ΒΕ567Λ7-
Δ1Β) ύψους 24.297,71€ στον ΚΑΕ 16430Α του Ε.Φ.08072 του οικ.  έτους 2013 από την 
αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία η οποία καταχωρήθηκε με α/α 372 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Υ.Δ.Ε.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

2/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



Την προκήρυξη Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού με έγγραφες σφραγισμένες προσφορές 
για την προμήθεια των κάτωθι ομάδων εντομοκτόνων για την Καταπολέμηση του Δάκου της 
Ελιάς  σε  περιοχές  της  Π.Ε.  Νήσων της  Περιφέρειας  Αττικής  για  το  έτος  2013,  με  κριτήριο 
κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή σε € πλέον ΦΠΑ ανά ομάδα εντομοκτόνων. 

ΟΜΑΔΑ Α:
600 λίτρα alpha-cypermethrin ή 250 λίτρα l-cyhalothrin ή 700 λίτρα beta-cyfluthrin
και 
ΟΜΑΔΑ Β:
1.000 λίτρα dimethoate 

Προσφορά  για  μέρος  της  ζητούμενης  ποσότητας  της  Ομάδας  Α  εντομοκτόνων 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη
Προσφορά  για  μέρος  της  ζητούμενης  ποσότητας  της  Ομάδας  Β  εντομοκτόνων 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη

Ο προϋπολογισμός είναι 21.502,40€ πλέον ΦΠΑ και 24.297,71€ συμπεριλαμβανομένου του 
ΦΠΑ (13%). 

Η  υπό  προμήθεια  ποσότητα  εντομοκτόνων  αφορά  την  Δ/νση  Αγροτικής  Οικονομίας  & 
Κτηνιατρικής Π.Ε. Νήσων και οι Τεχνικές τους Προδιαγραφές περιγράφονται αναλυτικά στο 
Παράρτημα Γ΄ που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Διακήρυξης

1) Η  παρούσα  διακήρυξη  θα  αναρτηθεί  σε  εμφανές  σημείο  στο  κτίριο  της  Δ/νσης 
Οικονομικών Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής (Εθνικής Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού, 
Πειραιάς),  δημοσιεύεται  στο  Διαδίκτυο  στο  Πρόγραμμα  «Διαύγεια»  στην  ηλεκτρονική 
διεύθυνση  et.diavgeia.gov.gr/f/perifereia_attikis καθώς  και  στην  ιστοσελίδα  της 
Περιφέρειας Αττικής www.patt.gov.gr

2) ΤΟΠΟΣ - ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί την 10-6-2013 ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 11:00π.μ. ενώπιων 
της  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής  Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  των  Πρόχειρων 
Διαγωνισμών  και  των  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  που  διενεργεί  η  Διεύθυνση 
Οικονομικών Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, στα  Γραφεία Δ/νσης Οικονομικών ΠΕ 
Νήσων - Τμήμα Προμηθειών (Εθν. Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού, Πειραιάς,2ος  όροφος)

Προσφορές  που  κατατίθενται  μετά  την  παραπάνω  ημερομηνία  και  ώρα  είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται

3) Δεκτές  γίνονται  υποψηφιότητες  από φυσικά πρόσωπα και  νομικά πρόσωπα,  ενώσεις 
φυσικών ή και νομικών προσώπων, συνεταιρισμούς καθώς και κοινοπραξίες φυσικών ή 
και  νομικών  προσώπων που  δραστηριοποιούνται  επαγγελματικά  στο  αντικείμενο  της 
παρούσης.

4) Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους διαγωνιζόμενους επί εκατόν πενήντα (150) 
ημέρες από την επόμενη της ημέρας διενέργειας του Διαγωνισμού 

Προσφορά  που  ορίζει  χρόνο  ισχύος  μικρότερο  του  παραπάνω  αναφερομένου 
ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ.

5) Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει  τουλάχιστον επί ένα (1) μήνα μετά τη λήξη 
του χρόνου ισχύος της προσφοράς.

3/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



6) Κατά τα λοιπά ο Διαγωνισμός θα γίνει σύμφωνα με :
α) Τα παρακάτω Παραρτήματα που επισυνάπτονται.
• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄: Τρόπος και Χρόνος Υποβολής των Προσφορών
• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Β΄:  Γενικοί  Όροι  &  Συμπληρωματικοί  Γενικοί  Όροι  Διενέργειας  του 

Διαγωνισμού
• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄:  Είδη & Ποσότητες – Προϋπολογισμός Ομάδας Α & Ομάδας Β - 

Τεχνικές Προδιαγραφές
• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Δ΄:  Κριτήρια  Ανάθεσης  –  Αξιολόγησης  Προσφορών  με  κριτήριο 

κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή – Υπόδειγμα Πίνακα Καταχώρησης Οικονομικής 
Προσφοράς

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄:  Υπόδειγμα Εγγύησης Συμμετοχής - Υπόδειγμα Εγγύησης Καλής 
Εκτέλεσης της Σύμβασης – Υπόδειγμα Υπεύθυνης Δήλωσης

• ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄: Σχέδιο Σύμβασης
β) Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου»
γ) Το Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».

7) Για περισσότερες πληροφορίες και  σχετικές  διευκρινήσεις  οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν να 
απευθύνονται  στην  Δ/νση  Οικονομικών  Π.Ε.  Νήσων  της  Περιφέρειας  Αττικής  -  Τμήμα 
Προμηθειών,  Εθνικής Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού,  Πειραιάς 2ος όροφος,  τηλ. 2131601641, 
2131601644

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΛΙΛΙΚΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ

 Κοινοποίηση:
- Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Νήσων κ. Δ. Κατσικάρη

email: id  .  nison  @  patt  .  gov  .  gr  
- Δ/νση  Διαφάνειας  &  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  Τμήμα  Διαφάνειας  (με  την 

παράκληση να την αναρτήσει στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας Αττικής)
email: site  @  patt  .  gov  .  gr  

4/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α  ′  

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

5/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
΄Αρθρο 11 του Π.Δ. 118/2007

1) Όσοι  επιθυμούν  να  λάβουν  μέρος  στο  Διαγωνισμό  πρέπει  να  καταθέσουν  έγγραφες 
σφραγισμένες  προσφορές  μέσα  στην  προθεσμία  που  ορίζεται  από  την  παρούσα 
Διακήρυξη

2) Οι προσφορές μπορούν να αποστέλλονται με οποιονδήποτε τρόπο στην Υπηρεσία μας 
(Διεύθυνση Οικονομικών Π. Ε. Νήσων, Τμήμα Προμηθειών, Εθνικής Αντιστάσεως 2 
& Τσαμαδού, Τ.Κ.185 31, Πειραιάς, 2ος όροφος), θα παραλαμβάνονται με απόδειξη, με 
την απαραίτητη προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέρχονται στην παραπάνω Δ/νση μέχρι την 
προηγούμενη της ημερομηνίας διενέργειας του Διαγωνισμού και μέχρι την 13.30 μ.μ.

3) Κατά την ημέρα διενέργειας του Διαγωνισμού οι προσφορές κατατίθενται από την 
10.30  π.μ.  μέχρι  την  11.00  π.μ. ενώπιον  της  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής 
Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  των  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  των 
Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  που  διενεργεί  η  Διεύθυνση  Οικονομικών  Π.  Ε. 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής (Γραφεία Δ/νσης Οικονομικών ΠΕ Νήσων - Τμήμα 
Προμηθειών - Εθν. Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού, Πειραιάς, 2ος όροφος) 

4) Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόμενες προσφορές δεν τηρούν τα οριζόμενα από τις 
διατάξεις  των  προηγούμενων  παραγράφων  του  παρόντος  άρθρου,  δεν  λαμβάνονται 
υπόψη.

5) Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία, πριν από την διενέργεια του Διαγωνισμού, 
δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην αρμόδια Γνωμοδοτική Επιτροπή προ της 
εκπνοής  της  προθεσμίας  που  καθορίζεται  από  τη  Διακήρυξη,  προκειμένου  να 
αποσφραγιστούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη διαδικασία. 

Επίσης επιστρέφονται  χωρίς να αποσφραγιστούν οι  προσφορές που  υποβάλλονται  ή 
περιέρχονται στην Υπηρεσία μας, ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΑ.

Κατά την αποσφράγιση των προσφορών, η αρμόδια Επιτροπή δεν είναι υποχρεωμένη να 
ελέγχει  την συμμόρφωση των διαγωνιζομένων ή των προσφορών τους ως προς τους 
όρους της Διακήρυξης, ακόμα κι αν η ίδια είναι το αρμόδιο όργανο για την αξιολόγησή 
τους.

Τρόπος λήψης εγγράφων Διαγωνισμού 
• Η διάθεση της Διακήρυξης γίνεται  από τα γραφεία της  Διεύθυνσης Οικονομικών 

Π.Ε. Νήσων, Τμήμα Προμηθειών, Εθνικής Αντιστάσεως 2 & Τσαμαδού, Τ.Κ. 185 
31, Πειραιάς, 2ος όροφος, και η παραλαβή της γίνεται είτε αυτοπροσώπως είτε με 
courier.  Στην  περίπτωση παραλαβής  της  Διακήρυξης  μέσω courier,  η  Περιφέρεια 
Αττικής δεν έχει καμία απολύτως ευθύνη για την έγκαιρη και σωστή παράδοσή της.

• Οι παραλήπτες της Διακήρυξης θα πρέπει να συμπληρώνουν σχετικό έντυπο με τα 
στοιχεία  των  ενδιαφερομένων  (όπως  επωνυμία,  διεύθυνση,  τηλέφωνο,  φαξ, 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου), έτσι ώστε η Περιφέρεια Αττικής να έχει στη 
διάθεση της κατάλογο όσων παρέλαβαν τη Διακήρυξη.

6/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



• Οι παραλήπτες της Διακήρυξης υποχρεούνται άμεσα να την ελέγξουν από άποψη 
πληρότητας σύμφωνα με τον πίνακα περιεχομένων και τον συνολικό αριθμό σελίδων 
και εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη να το γνωρίσουν εγγράφως στην 
Περιφέρεια  Αττικής και  να  ζητήσουν νέο  πλήρες  αντίγραφο.  Προσφυγές  κατά της 
νομιμότητας  του  Διαγωνισμού  με  το  αιτιολογικό  της  μη  πληρότητας  του 
παραληφθέντος αντιγράφου της Διακήρυξης θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

• Προς  διευκόλυνση  των  ενδιαφερομένων,  το  πλήρες  κείμενο  της  Διακήρυξης 
διατίθεται  και  σε  ηλεκτρονική  μορφή  μέσω  του  διαδικτύου  στην  ιστοσελίδα  της 
Περιφέρειας Αττικής,  www.  patt  .  gov  .gr  . Η  Περιφέρεια Αττικής  αν και καταβάλει κάθε 
προσπάθεια για να εξασφαλίσει  την πληρότητα και  ορθότητα των εγγράφων που 
βρίσκονται  στις  ηλεκτρονικές  της  σελίδες,  δεν  μπορεί  σε  καμία  περίπτωση  να 
εγγυηθεί  την ορθότητα,  πληρότητα και  την ακρίβεια των κειμένων που βρίσκονται 
στις ηλεκτρονικές της σελίδες (Website). 

7/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ & ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

8/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Αναθέτουσα Αρχή Περιφέρεια Αττικής

Αντικείμενο Προμήθεια Εντομοκτόνων

Φορέας για τον οποίο 
προορίζεται

Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π. Ε. 
Νήσων

Είδος διαδικασίας Πρόχειρος Μειοδοτικός Διαγωνισμός σε ευρώ με κριτήριο 
κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή

Προϋπολογισμός - Πηγή 
χρηματοδότησης

Ο προϋπολογισμός είναι 24.297,71€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (13%), 

Προϋπολογισμός 2013 Περιφέρειας Αττικής
Ειδικός Φορέας: 08072 Διεύθυνση Οικονομικών Π. Ε. 

Νήσων, Κ.Α.Ε.: 16430Α 

Τόπος Παράδοσης Αποθήκη Δακοκτονίας Επαρχίας Τροιζηνίας

Χρόνος Υλοποίησης Από την υπογραφή της σύμβασης και για τρεις μήνες 

Σύνολο Κρατήσεων επί %

3,172% που αναλύονται ως εξής

• υπέρ ΜΤΠΥ 3%
Επιβάρυνση αυτού με ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 2%
Επιβάρυνση αυτού με ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 20%

• υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων 0,10%

Φόρος Άρθρου 24 Ν. 2198/1994 Παρακράτηση φόρου εισοδήματος (4%)

Διάρκεια Ισχύος Προσφορών Εκατό πενήντα (150) ημέρες από την ημερομηνία 
διενέργειας του Διαγωνισμού

Ο  διαγωνισμός  θα  διεξαχθεί  σύμφωνα  με  τους  όρους  που  περιέχονται  στην  παρούσα 
Διακήρυξη, ως ακολούθως:

9/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΑΡΘΡΟ 1  Ο  
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (άρθρα 11-12-13 του Π.Δ. 118/2007)

Οι συμμετέχοντες στον Διαγωνισμό έχουν την δυνατότητα να υποβάλλουν προσφορά 
για  την  μια  ή  και  για  τις  δύο  ομάδες  εντομοκτόνων,  υπό την  προϋπόθεση  ότι  η 
προσφορά  αφορά  στο  σύνολο  της  ζητούμενης  ποσότητας  της  κάθε  ομάδας 
εντομοκτόνων.

1) Η  προσφορά  υποβάλλεται,  εις  διπλούν  (1  πρωτότυπο  και  1  αντίγραφο),  στην 
ελληνική γλώσσα, μέσα σε σφραγισμένο φάκελο, καθαρογραμμένη και χωρίς ξέσματα. Ο 
χρόνος  ισχύος  της  προσφοράς  είναι  εκατόν  πενήντα  (150)  ημερολογιακές  ημέρες,  ο 
οποίος  προσμετράται  από  την  επόμενη  της  ημέρας  διενέργειας  του  διαγωνισμού. 
Προσφορά  που  ορίζει  χρόνο  ισχύος  μικρότερο  του  παραπάνω  αναφερόμενου 
απορρίπτεται  ως  απαράδεκτη.  Η  ισχύς  της  προσφοράς  μπορεί  να  παρατείνεται 
εγγράφως, εφόσον τούτο ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, πριν από τη λήξη της, κατ’ 
ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με το προβλεπόμενο από τη Διακήρυξη. Στην 
περίπτωση κατά την οποία οι διαγωνιζόμενοι κληθούν και αποδεχτούν να παρατείνουν 
εγγράφως  την  ισχύ  των  προσφορών  τους,  οι  προσφορές  τους  ισχύουν  και  τους 
δεσμεύουν και για το επιπλέον αυτό χρονικό διάστημα

2) Στον φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς:

α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» με κεφαλαία γράμματα.
β. Ο πλήρης τίτλος της αρμόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό (Περιφέρεια 

Αττικής,  Γενική  Δ/νση  Οικονομικών,  Δ/νση  Οικονομικών  Π.  Ε.  Νήσων,  Τμήμα 
Προμηθειών).

γ. Ο αριθμός της Διακήρυξης.
δ. Η ημερομηνία διενέργειας του Διαγωνισμού.
ε. Τα στοιχεία του αποστολέα.

Μέσα στο φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται  όλα τα απαιτούμενα κατά το στάδιο 
υποβολής της προσφοράς στοιχεία, ως εξής:

• Στον  κυρίως  φάκελο  της  προσφοράς  τοποθετούνται  όλα  τα  απαιτούμενα  κατά  το 
στάδιο  αυτό  δικαιολογητικά  και  στοιχεία.  Τα  τεχνικά  στοιχεία  της  προσφοράς 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄) τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο μέσα στον κυρίως 
φάκελο με την ένδειξη «Τεχνική Προσφορά». Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄) τοποθετούνται επί ποινή απορρίψεως, σε χωριστό σφραγισμένο 
φάκελο επίσης μέσα στον κυρίως φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά».

3) Οι  φάκελοι  Τεχνικής και  Οικονομικής Προσφοράς φέρουν και  τις  ενδείξεις  του κυρίως 
φακέλου.

4) Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω μεγάλου 
όγκου,  να  τοποθετηθούν στον  κυρίως φάκελο,  τότε  αυτά  συσκευάζονται  χωριστά  και 
ακολουθούν τον κυρίως φάκελο με την ένδειξη  «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ»  και τις 
λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου.

10/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



5) Σε  περίπτωση  συνυποβολής  με  την  προσφορά,  στοιχείων  και  πληροφοριών 
εμπιστευτικού χαρακτήρα η γνωστοποίηση των οποίων στους συνδιαγωνιζόμενους θα 
έθιγε τα έννομα συμφέροντα τους, τότε ο προσφέρων οφείλει να σημειώνει επ’ αυτών την 
ένδειξη  «Πληροφορίες Εμπιστευτικού Χαρακτήρα».  Σε αντίθετη περίπτωση δύναται 
να  λαμβάνουν  γνώση  αυτών  των  πληροφοριών  οι  συνδιαγωνιζόμενοι.  Η  έννοια  της 
πληροφορίας  εμπιστευτικού  χαρακτήρα  αφορά  μόνον  την  προστασία  του  απορρήτου 
που καλύπτει τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα της επιχείρησης του ενδιαφερόμενου.

6) Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 
υπάρχει  στην  προσφορά  οποιαδήποτε  προσθήκη  ή  διόρθωση,  αυτή  πρέπει  να  είναι 
καθαρογραμμένη  και  μονογραμμένη  από  τον  προσφέροντα,  το  δε  αρμόδιο  όργανο 
παραλαβής  και  αποσφράγισης  των  προσφορών,  ήτοι  η  Γνωμοδοτική  Επιτροπή 
Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  των  Ανοικτών  /  Διεθνών  Διαγωνισμών  και  των 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης που διενεργεί η Διεύθυνση Οικονομικών Π. Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής, κατά τον έλεγχο, μονογράφει και σφραγίζει την τυχόν διόρθωση ή 
προσθήκη.  Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ’ αυτήν διορθώσεις που 
την καθιστούν ασαφή, κατά την κρίση του οργάνου

7) Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως όλους τους όρους 
της Διακήρυξης και δεν δύναται, με την προσφορά του ή με οιονδήποτε άλλο τρόπο, να 
αποκρούσει, ευθέως ή εμμέσως, τους ανωτέρω όρους. 

Μετά  την  κατάθεση  της  προσφοράς,  επί  νομίμως  υποβληθέντων  δικαιολογητικών  οι 
διαγωνιζόμενοι παρέχουν διευκρινίσεις μόνο όταν αυτές ζητούνται από αρμόδιο όργανο 
είτε κατά την ενώπιών του διαδικασία, είτε κατόπιν εγγράφου της Υπηρεσίας, μετά την 
σχετική  γνωμοδότηση  του  οργάνου.  Από  τις  διευκρινίσεις,  οι  οποίες  παρέχονται, 
σύμφωνα  με  τα  παραπάνω,  λαμβάνονται  υπόψη μόνο  εκείνες  που  αναφέρονται  στα 
σημεία για τα οποία υποβλήθηκε σχετικό αίτημα από το αρμόδιο όργανο.

8) Στο  διαγωνισμό  δεν  γίνονται  δεκτές  εναλλακτικές  προσφορές  και  αντιπροσφορές.  Σε 
περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

ΑΡΘΡΟ 2  ο  
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΙΜΩΝ (άρθρο 19 του Π.Δ. 

118/2007)

1) Η  Γνωμοδοτική  Επιτροπή  Αξιολόγησης  των  Αποτελεσμάτων  των  Πρόχειρων 
Διαγωνισμών  και  των  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  που  διενεργεί  η  Διεύθυνση 
Οικονομικών  Π.  Ε.  Νήσων  της  Περιφέρειας  Αττικής,  προβαίνει  στην  έναρξη  της 
διαδικασίας  αποσφράγισης  των  προσφορών  την  καταληκτική  ημερομηνία  και  ώρα 
κατάθεσης  των  προσφορών  στα  Γραφεία  Δ/νσης  Οικονομικών  ΠΕ  Νήσων  -  Τμήμα 
Προμηθειών  (Εθν.  Αντιστάσεως  2  &  Τσαμαδού,  Πειραιάς,2ος όροφος) παρουσία  των 
προσφερόντων ή των νομίμως εξουσιοδοτημένων εκπροσώπων τους. Προσφορές που 
υποβάλλονται στο παραπάνω όργανο μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης 
δεν  αποσφραγίζονται αλλά  παραδίδονται  στην  Υπηρεσία  για  επιστροφή,  ως 
εκπρόθεσμες.

2) Η αποσφράγιση γίνεται με την παρακάτω διαδικασία:
• Αποσφραγίζεται  ο  κυρίως  φάκελος  προσφοράς  καθώς  και  ο  φάκελος  της  Τεχνικής 

Προσφοράς,  μονογράφονται  δε  και  σφραγίζονται  από  το  παραπάνω  όργανο  όλα  τα 
δικαιολογητικά που υποβάλλονται  κατά το  στάδιο αυτό  και  η  Τεχνική  Προσφορά ανά 

11/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



φύλλο.  Οι  φάκελοι  των  Οικονομικών  Προσφορών  δεν  αποσφραγίζονται,  αλλά 
μονογράφονται και σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο και τοποθετούνται σ’ ένα νέο 
φάκελο,  ο  οποίος  επίσης  σφραγίζεται  και  υπογράφεται  από  το  ίδιο  όργανο  και 
παραδίδεται  στην Υπηρεσία, προκειμένου να αποσφραγισθεί  την ημερομηνία και ώρα 
που ορίζεται από την πρόσκληση που θα στείλει η Υπηρεσία στους υποψηφίους που 
δικαιούνται να παρευρίσκονται στη διαδικασία της αποσφράγισης.

3) Μετά  την  αποσφράγιση  των  προσφορών  το  παραπάνω  όργανο  προβαίνει  στην 
καταχώρηση αυτών που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών που 
υπέβαλαν σε πρακτικό εις τριπλούν (3), το οποίο υπογράφει, σφραγίζει  και παραδίδει 
στην Υπηρεσία. 

4) Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια.

5) Μετά  την  παραπάνω  διαδικασία  ο  σχετικός  φάκελος  του  Διαγωνισμού  μαζί  με  τους 
σφραγισμένους  φακέλους  που  περιέχουν  τα  οικονομικά  στοιχεία  των  προσφορών, 
παραδίδεται με απόδειξη σε υπάλληλο της Υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό. Οι 
σφραγισμένοι φάκελοι που περιέχουν τις Οικονομικές Προσφορές, μετά την ολοκλήρωση 
της  αξιολόγησης  των  λοιπών  στοιχείων  αυτών,  επαναφέρονται  για  όσες  προσφορές 
κρίθηκαν αποδεκτές με Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, 
στην Οικονομική Επιτροπή για την αποσφράγισή τους. Η αποσφράγιση γίνεται κατά την 
ημερομηνία  και  ώρα  που  ορίζεται  στην  πρόσκληση  της  Υπηρεσίας  προς  τους 
συμμετέχοντες  που  δικαιούνται  να  παρευρίσκονται  στη  διαδικασία  αποσφράγισης  και 
ακολουθεί σχετική ανακοίνωση τιμών κατά τα ανωτέρω. Όσες προσφορές δεν κρίθηκαν 
αποδεκτές  δεν  αποσφραγίζονται,  αλλά  επιστρέφονται  μετά  την  ολοκλήρωση  της 
διαδικασίας του Διαγωνισμού. Εφόσον το όργανο αποσφράγισης των προσφορών είναι 
αρμόδιο και για την αξιολόγησή τους, οι σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία 
των προσφορών παραμένουν σε αυτό.

6) Όσοι  δικαιούνται,  σύμφωνα  με  τα  παραπάνω,  να  παρευρίσκονται  στη  διαδικασία 
αποσφράγισης  των  προσφορών,  λαμβάνουν  γνώση  των  συμμετασχόντων  στον 
διαγωνισμό καθώς και των τιμών που προσφέρθηκαν.

7) Μετά  την  αξιολόγηση  των  προσφορών  και  την  ανάδειξη  αυτού  στον  οποίο   
πρόκειται  να  γίνει  η  κατακύρωση,  η  Γνωμοδοτική  Επιτροπή  συντάσσει  Πρακτικό 
κατακύρωσης των αποτελεσμάτων του Διαγωνισμού εις τριπλούν (3), το οποίο παραδίδει 
στην  Υπηρεσία  που  διενεργεί  τον  Διαγωνισμό  η  οποία  εισηγείται  στην  Οικονομική 
Επιτροπή  της  Περιφέρειας  Αττικής  να  αποφασίσει  για  την  κατακύρωση  των 
αποτελεσμάτων του Διαγωνισμού βάσει του ανωτέρω Πρακτικού.

8) Οι συμμετέχοντες μπορούν να λάβουν γνώση των δικαιολογητικών της προσφοράς του 
κυρίως φακέλου των υπόλοιπων συμμετεχόντων εντός προθεσμίας πέντε  (5) ημερών 
από την ημέρα διενέργειας του Διαγωνισμού. 

ΑΡΘΡΟ 3  Ο  
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (άρθρα 5 - 6 

του Π.Δ. 118/2007) 

Κατά  την  ημέρα  διενέργειας  του  Διαγωνισμού,  οι  συμμετέχοντες  στον  Διαγωνισμό 
υποχρεούνται  να υποβάλλουν,  επί  ποινή  αποκλεισμού, μαζί  με  την προσφορά τους 
στον κυρίως φάκελο, τα παρακάτω δικαιολογητικά:

12/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



1) Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της 
συνολικής  προϋπολογισθείσης  δαπάνης  με  ΦΠΑ  της/των  ομάδας/ων  εντομοκτόνων 
όπου συμμετέχουν, κατά το άρθρο 25 του Π.Δ. 118/2007, η οποία συντάσσεται σύμφωνα 
με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Ε΄ της Διακήρυξης και ισχύει τουλάχιστον επί ένα 
μήνα μετά την λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς.

ΣΕ  ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ  ΠΟΥ  Η  ΕΓΓΥΗΣΗ  ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  ΔΕΝ  ΠΕΡΙΕΧΕΙ  ΟΛΑ  ΤΑ 
ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΝΑΓΡΑΦΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΑΡΘΡΟ 25 ΤΟΥ Π.Δ. 118/2007 ΚΑΙ 
ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΣΥΝΤΑΧΘΕΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ε΄ 
ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ ΩΣ ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ.

2) Υπεύθυνη δήλωση της παρ.4 του Άρθρου 8 του Ν.1599/86(Α’75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου της υπογραφής, στην οποία:
I. αναγράφονται  τα στοιχεία του διαγωνισμού στον οποίο συμμετέχουν και ο χρόνος 

ισχύος της προσφοράς.
II. δηλώνεται  ότι  η  προσφορά  συντάχθηκε  σύμφωνα  με  τους  όρους  της  παρούσας 

Διακήρυξης της οποίας έλαβαν γνώση και αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα
III. δηλώνεται ότι τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή
IV. δηλώνεται η ομάδα ή ομάδες εντομοκτόνων στην οποία υποβάλλουν προσφορά
V. δηλώνεται  ότι  δεν  τελούν  σε  αποκλεισμό από διαγωνισμούς  με  βάση αμετάκλητη 

Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης κατά τα άρθρα 18, 34 και 39 του Π.Δ. 118/2007 
κατά την ημερομηνία  διενέργειας  του διαγωνισμού.  Εάν η ποινή  του αποκλεισμού 
επιβλήθηκε  για  ορισμένο  χρόνο,  το  στοιχείο  τούτο  λαμβάνεται  υπόψη  για  την 
απόρριψη της προσφοράς, μόνο για το χρονικό αυτό διάστημα.

3) Υπεύθυνη δήλωση της παρ.4 του Άρθρου 8 του Ν.1599/86(Α’75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με  θεώρηση γνησίου της υπογραφής,  στην οποία δηλώνεται  ότι  μέχρι  και  την ημέρα 
υποβολής της προσφοράς τους,
I. δεν  έχουν  καταδικασθεί  με  αμετάκλητη  δικαστική  Απόφαση,  για  κάποιο  από  τα 

αδικήματα  της  παρ.  1  του  άρθρου  43  του  Π.Δ.  60/2007,  ήτοι,  συμμετοχή  σε 
εγκληματική οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες,  για  κάποιο  από  τα  αδικήματα  της  υπεξαίρεσης,  της  απάτης,  της 
εκβίασης,  της  πλαστογραφίας,  της  ψευδορκίας,  της  δωροδοκίας  και  της  δόλιας 
χρεοκοπίας

II. δεν  τελούν  σε  πτώχευση  καθώς  και  ότι  δεν  τελούν  σε  διαδικασία  κήρυξης  σε 
πτώχευση.  Τα αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα δηλώνουν ότι  δεν τελούν σε 
πτώχευση  ή  υπό  άλλη  ανάλογη  κατάσταση  καθώς και  σε  διαδικασία  κήρυξης  σε 
πτώχευση ή υπο άλλη ανάλογη διαδικασία.

III. είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) αναφέροντας όλους τους φορείς στους οποίους 
καταβάλλουν εισφορές κύριας και επικουρικής ασφάλισης καθώς και ότι είναι ενήμεροι 
ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους.

IV. είναι  εγγεγραμμένοι  στο  οικείο  Επιμελητήριο  (ή  σε  ισοδύναμες  επαγγελματικές 
οργανώσεις  αν  πρόκειται  για  αλλοδαπούς)  κατά  την  ημέρα  της  διενέργειας  του 
διαγωνισμού.

V. δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του Κ.Ν. 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει  ή υπό 
ειδική  εκκαθάριση  του  Ν.  1892/1990  όπως  εκάστοτε  ισχύει,  (ή  άλλες  ανάλογες 
καταστάσεις εφόσον πρόκειται  για αλλοδαπά νομικά πρόσωπα) και ότι  δεν τελούν 
υπό  διαδικασία  έκδοσης  απόφασης  κοινής  ή  ειδικής  εκκαθάρισης   των  ανωτέρω 
νομοθετημάτων  (ή  υπό  άλλες  ανάλογες  καταστάσεις  εφόσον  πρόκειται  αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα)

13/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



4) Τα  νομιμοποιητικά  έγγραφα  κάθε  συμμετέχοντος,  όπως  το  Φ.Ε.Κ.  ίδρυσης  και  οι 
τροποποιήσεις  του  (για  διαγωνιζόμενους  με  μορφή  Α.Ε.  και  Ε.Π.Ε.),  επικυρωμένο 
αντίγραφο  ή  απόσπασμα  του  καταστατικού  του  διαγωνιζόμενου  και  των  εγγράφων 
τροποποιήσεών του (για Ο.Ε και Ε.Ε.) Στοιχεία και έγγραφα από τα οποία πρέπει να 
προκύπτουν ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος ΑΕ , τα υπόλοιπα πρόσωπα που 
έχουν δικαίωμα να δεσμεύουν με την υπογραφή τους το νομικό πρόσωπο και τα έγγραφα 
της νομιμοποίησης αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από το καταστατικό αναλόγως 
με  τη  νομική  μορφή  των  εταιρειών  ή  κάθε  άλλου  νομικού  προσώπου.  Τα  φυσικά 
πρόσωπα  θα  καταθέσουν:  Βεβαίωση  Έναρξης  Επιτηδεύματος  από  την  αντίστοιχη 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία και τις μεταβολές του 

5) Υπεύθυνη δήλωση της παρ.4 του Άρθρου 8 του Ν.1599/86(Α’75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου της υπογραφής, όπου θα δηλώνεται ότι θα τηρούν τους όρους των 
Τεχνικών Προδιαγραφών της παρούσας Διακήρυξης

6) Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, μαζί με 
την  προσφορά  υποβάλλουν  τα  παραπάνω  κατά  περίπτωση  δικαιολογητικά  για  κάθε 
προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση ή κοινοπραξία.

7) Παραστατικό  Εκπροσώπησης με  βεβαιωμένη  την  γνησιότητα  της  υπογραφής εφόσον 
συμμετέχουν στον διαγωνισμό με εκπρόσωπο/αντιπρόσωπό τους 

8) Χωριστό σφραγισμένο φάκελο, εντός του οποίου τοποθετείται η Τεχνική Προσφορά

9) Χωριστό σφραγισμένο φάκελο, εντός του οποίου τοποθετείται η Οικονομική Προσφορά.

Όλα τα ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικά πρέπει να είναι επικυρωμένα από 
αρμόδια Δημόσια Αρχή.
Η μη έγκαιρη και προσήκουσα υποβολή των δικαιολογητικών του παρόντος άρθρου 
συνιστά λόγο αποκλεισμού του συμμετέχοντα από τον Διαγωνισμό.

Δικαιολογητικά που εκδίδονται σε Κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται υποχρεωτικά και 
με     ποινή αποκλεισμού    από επίσημη μετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. Επίσημες 
μεταφράσεις  γίνονται  δεκτές  είτε  από  τη  Μεταφραστική  Υπηρεσία  του  Υπουργείου 
Εξωτερικών  είτε  από  δικηγόρους  και  συμβολαιογράφους,  πιστοποιημένους  από  τους 
αντίστοιχους επαγγελματικούς τους φορείς.

Η αρμόδια Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων του Διαγωνισμού μπορεί 
να ζητήσει τη συμπλήρωση δικαιολογητικών, εκτός από τα αναγκαία στοιχεία της εγγύησης 
συμμετοχής,  όπως  αυτά  περιγράφονται  στο  άρθρο  25  του  Π.Δ.  118/2007,  και  οι 
προσφέροντες  υποχρεούνται  να  τα  προσκομίσουν  μέσα  σε  χρονικό  διάστημα  που  θα 
καθοριστεί  από  την  Γνωμοδοτική  Επιτροπή.  Σε  περίπτωση  που  τα  δικαιολογητικά  που 
ζητήθηκαν από την επιτροπή δεν συμπληρωθούν από τον συμμετέχοντα, η προσφορά θα 
απορρίπτεται.

ΑΡΘΡΟ 4  Ο  
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΝΩΣΕΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ ( άρθρο 7 του Π.Δ.118/2007)

1) Η ένωση υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά, είτε από τα 
μέλη  που  αποτελούν  την  ένωση,  είτε  από  εκπρόσωπό  τους  εξουσιοδοτημένο  με 

14/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



συμβολαιογραφική  πράξη.  Στην  προσφορά  απαραιτήτως  πρέπει  να  προσδιορίζεται  η 
έκταση και το είδος της συμμετοχής του κάθε μέλους της ένωσης.
Η ένωση υποχρεούται να υποβάλλει την έγγραφη συμφωνία συνεργασίας των µελών της. 
Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να:
i)  αναφέρεται  η  έγκριση του  αρμοδίου  οργάνου  του  µέλους  ένωσης/κοινοπραξίας  για 
συμμετοχή του στο Διαγωνισμό και στην ένωση,
ii)  αναγράφεται  και  να  οριοθετείται  µε  σαφήνεια  το  μέρος  της  προμήθειας  που 
αναλαμβάνει κάθε µέλος της ένωσης στο σύνολο της προσφοράς καθώς και ο τρόπος 
συνεργασίας των µελών μεταξύ τους κατά την υλοποίηση των εργασιών,
iii)  δηλώνεται  ένα  µέλος  ως  πληρεξούσιος  -  συντονιστής  ο  οποίος  είναι  ταυτόχρονα 
υπεύθυνος για το συντονισμό όλων των µελών της ένωσης (leader), αναφορικά με το 
περιγραφόμενο στη Διακήρυξη αντικείμενο.

2) Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε μέλος της ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε 
περίπτωση  κατακύρωσης  ή  ανάθεσης,  η  ευθύνη  αυτή  εξακολουθεί  μέχρι  πλήρους 
εκτέλεσης της σύμβασης.

3) Σε περίπτωση που, εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή ανωτέρας βίας, μέλος 
της ένωσης δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της ένωσης κατά τον χρόνο 
αξιολόγησης  των  προσφορών,  τα  υπόλοιπα  μέλη  συνεχίζουν  να  έχουν  την  ευθύνη 
ολόκληρης της κοινής προσφοράς με την ίδια τιμή.

Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά τον χρόνο εκτέλεσης της σύμβασης, τα 
υπόλοιπα μέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής με την ίδια τιμή 
και τους ίδιους όρους.

Τα  υπόλοιπα  μέλη  της  ένωσης  και  στις  δύο  περιπτώσεις  μπορούν  να  προτείνουν 
αντικατάσταση.

Η  αντικατάσταση  μπορεί  να  εγκριθεί  με  Απόφαση  του  Περιφερειάρχη,  ύστερα  από 
γνωμοδότηση της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων του 
Διαγωνισμού, που θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 5  Ο  
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ (άρθρο 16 του Π.Δ. 118/2007)

1) Με  την  προσφορά  η  τιμή  θα  δίνεται  σε  €  πλέον  ΦΠΑ  ανά  λίτρο  σκευάσματος 
εντομοκτόνου. Οι αριθμοί θα αναγράφονται αριθμητικώς με τρία (3) δεκαδικά ψηφία και 
ολογράφως.  Σε  περίπτωση  που  υπάρχει  διαφορά  μεταξύ  των  δύο  αναγραφών, 
υπερισχύει η τιμή που έχει αναγραφεί ολογράφως. Η προσφερόμενη τιμή θα πρέπει να 
είναι  η  τελική  μετά  από  οποιαδήποτε  έκπτωση  ή  μείωση  και  δεν  θα  υπόκειται  σε 
μεταβολή  κατά  την  διάρκεια  ισχύος  της  προσφοράς ούτε  σε  περίπτωση που ζητηθεί 
παράταση του χρόνου ισχύος της προσφοράς. Στην τιμή θα περιλαμβάνονται οι τυχόν 
υπέρ  τρίτων  κρατήσεις,  η  παρακράτηση  φόρου  εισοδήματος,  ως  και  κάθε  άλλη 
επιβάρυνση, εκτός από το Φ.Π.Α.

2) Για την καταγραφή της τιμής της Προσφοράς τους οι συμμετέχοντες στον Διαγωνισμό 
είναι  υποχρεωμένοι  να  συμπληρώσουν τον  ΠΙΝΑΚΑ  ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Δ΄ όπου θα αναφέρονται ρητά: 

15/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 η προσφερόμενη τιμή σε € πλέον ΦΠΑ στην Ομάδα Α ή και στην Ομάδα Β   
Εντομοκτόνων.

 η συνολική αξία σε € πλέον ΦΠΑ, που προκύπτει από το γινόμενο της/των   
ανωτέρω προσφερόμενης/ων  τιμής/ών επί  την  ζητούμενη  ποσότητα,  της 
Ομάδας Α ή και της Ομάδα Β εντομοκτόνων.

3) Προσφορά που περιέχει τιμή σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη.

4) Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής, απορρίπτεται ως απαράδεκτη.

5) Προσφορά  για  μέρος  της  ζητούμενης  ποσότητας  της  Ομάδας  Α  εντομοκτόνων 
απορρίπτεται  ως  απαράδεκτη.  Προσφορά  για  μέρος  της  ζητούμενης  ποσότητας  της 
Ομάδας Β εντομοκτόνων απορρίπτεται ως απαράδεκτη

6) Εφόσον  από  την  προσφορά  δεν  προκύπτει  με  σαφήνεια  η  προσφερόμενη  τιμή,  η 
προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, με Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της  Περιφέρειας  Αττικής,  ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  αρμόδιας  Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής.

7) Μειοδότης θα αναδειχτεί ο/οι προσφέρων/οντες την χαμηλότερη τιμή σε € πλέον 
ΦΠΑ  ανά  ομάδα  εντομοκτόνων,  εφόσον  καλύπτονται  οι  όροι  και  οι  Τεχνικές 
Προδιαγραφές της παρούσας Διακήρυξης.

8) Σε  περίπτωση  ασυνήθιστα  χαμηλής  οικονομικής  προσφοράς,  θα  εξετάζεται 
λεπτομερώς  πριν  την  έκδοση  της  απόφασης  κατακύρωσης.  Η  αρμόδια 
Γνωμοδοτική  Επιτροπή Αξιολόγησης  Αποτελεσμάτων  του  Διαγωνισμού  θα 
ζητήσει  από  τον  προσφέροντα  έγγραφη  αιτιολόγηση  της  ανάλυσης  της 
οικονομικής  προσφοράς  σε  συνδυασμό  με  την  διατήρηση  της  ποιότητας  των 
παρεχομένων ειδών σύμφωνα με τις Τεχνικές Προδιαγραφές του Διαγωνισμού. 

ΑΡΘΡΟ 6  ο  
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ (άρθρο 25 του Π.Δ. 118/2007)

Οι  εγγυήσεις  εκδίδονται  από  τα  πιστωτικά  ιδρύματα  ή  άλλα  νομικά  πρόσωπα  που 
λειτουργούν νόμιμα στα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν, σύμφωνα με τα 
ισχύοντα,  το  δικαίωμα  αυτό.  Τα  αντίστοιχα  έγγραφα  των  εγγυήσεων,  αν  δεν  είναι 
διατυπωμένα στην Ελληνική, θα συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 

Α.     Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό  

Κάθε  προσφορά  συμμετοχής  στο  διαγωνισμό  θα  συνοδεύεται  ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  από 
ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί της συνολικής 
προϋπολογισθείσης  δαπάνης  με  ΦΠΑ  της/των  ομάδας/ων  εντομοκτόνων  όπου 
συμμετέχουν.
Δε γίνεται δεκτή προσφορά της οποίας η εγγύηση δεν καλύπτει την προβλεπόμενη 
κατά τα παραπάνω αξία.

ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΗΣ ΜΕ 
ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΙΝΑΙ:

16/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



(1) η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό ίδρυμα να καταβάλει ορισμένο ποσό 
μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο και απευθύνεται, χωρίς 
να μπορεί να ερευνά, ούτε αν πράγματι υπάρχει ή αν είναι νόμιμη η απαίτηση (κύρια 
οφειλή),
(2) ο αριθμός της Διακήρυξης,
(3) το ποσό που καλύπτει η εγγύηση,
(4) η ημερομηνία έκδοσής της,
(5) τα στοιχεία του συμμετέχοντα υπέρ του οποίου εκδίδεται, (πλήρης επωνυμία και 
διεύθυνση).

Άλλα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνει η εγγύηση συμμετοχής είναι:
α. Τον εκδότη.
β. Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται.
γ. Τον αριθμό της εγγύησης.
δ. Την σχετική Διακήρυξη, την ημερομηνία Διαγωνισμού και τα προς προμήθεια υλικά
ε.  Την  ημερομηνία  λήξης  της  ισχύος  της  εγγύησης.  (Η  εγγύηση  πρέπει  να  ισχύει 
τουλάχιστον  επί  ένα  μήνα  μετά  τη  λήξη  του  χρόνου  ισχύος  της  προσφοράς  που 
προβλέπει η Διακήρυξη).
στ. Τους όρους ότι:

Ι.  Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται  της 
ένστασης της διζήσεως.
ΙΙ.  Το ποσό της εγγύησης τηρείται  στην διάθεση της Υπηρεσίας που διενεργεί  τον 
διαγωνισμό και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά μέσα σε τρεις (3) ημέρες μετά από απλή 
έγγραφη ειδοποίηση.
ΙΙΙ. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε 
πάγιο τέλος χαρτοσήμου.
ΙV. Ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από έγγραφο της αρμόδιας υπηρεσίας, που θα υποβληθεί πριν από 
την ημερομηνία λήξης της εγγύησης.

Τυχόν ελλείψεις  της εγγύησης συμμετοχής πέραν των αναγκαίων στοιχείων μπορούν να 
καλύπτονται  εκ  των  υστέρων  εντός  προθεσμίας  πέντε  (5)  ημερών  από  την  έγγραφη 
ειδοποίηση του προμηθευτή από την Υπηρεσία.
Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 25 του Π.Δ. 118/2007.

Σχετικό  υπόδειγμα  εγγυητικής  επιστολής  συμμετοχής  επισυνάπτεται  στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄.

Β.     Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης  

Ο προσφέρων στον οποίο έγινε η κατακύρωση ή η ανάθεση,  υποχρεούται  να καταθέσει 
εγγύηση  καλής  εκτέλεσης  των  όρων της  σύμβασης,  το  ύψος  της  οποίας  αντιστοιχεί  σε 
ποσοστό 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς τον Φ.Π.Α.

Η εγγύηση κατατίθεται προ της υπογραφής της σύμβασης.

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης θα πρέπει να περιλαμβάνει ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΩΣ τα ακόλουθα:
α. Την ημερομηνία έκδοσης 
β. Τον αριθμό της σχετικής σύμβασης και το προς προμήθεια είδος
γ. Τον εκδότη.
δ. Ότι η εγγυητική επιστολή ισχύει μέχρι της επιστροφής της.

17/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ε. Τον αριθμό της εγγύησης.
στ. Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση.
ζ. Την πλήρη επωνυμία και τη διεύθυνση του προσφέροντα υπέρ του οποίου εκδίδεται η 
εγγύηση.
η. Την υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται.
θ. Τους όρους ότι: 

Ι.  Η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται  της 
ένστασης της διζήσεως.
ΙΙ.  Το ποσό της εγγύησης τηρείται  στην διάθεση της Υπηρεσίας που διενεργεί  τον 
διαγωνισμό και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά μέσα σε τρεις (3) ημέρες μετά από απλή 
έγγραφη ειδοποίηση.
ΙΙΙ. Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε 
πάγιο τέλος χαρτοσήμου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 25 του Π.Δ. 118/2007.

Σχετικό  υπόδειγμα  εγγύησης  καλής  εκτέλεσης  της  σύμβασης  επισυνάπτεται  στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄.

Γ. Εγγύηση  συμμετοχής  που  αφορά  τον  προμηθευτή  στον  οποίο  κατακυρώθηκε  το 
αποτέλεσμα του διαγωνισμού, επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης 
εγγύησης καλής  εκτέλεσης  και  μέσα σε  πέντε  (5)  ημέρες  από την  υπογραφή της 
σύμβασης.  Οι  εγγυήσεις  των  λοιπών  προμηθευτών  που  έλαβαν  μέρος  στον 
διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία οριστικής 
ανακοίνωσης  της  κατακύρωσης ή  ανάθεσης.  Η εγγύηση συμμετοχής  επιστρέφεται 
στους συμμετέχοντες στην περίπτωση απόρριψης της προσφοράς και  εφόσον δεν 
έχει ασκηθεί ένδικο μέσο ή έχει εκπνεύσει άπρακτη η προθεσμία άσκησης ένδικών 
μέσων ή παραίτησης από αυτά.

Δ. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική 
και  ποιοτική  παραλαβή  του  υλικού  και  ύστερα  από  την  εκκαθάριση  των  τυχών 
απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους

Ε. Στην περίπτωση ένωσης προμηθευτών οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης

ΑΡΘΡΟ 7  ο  
ΚΡΙΣΕΙΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ (άρθρο 21 του Π.Δ. 118/2007)

Το  αρμόδιο  για  την  αξιολόγηση  των  αποτελεσμάτων  του  διαγωνισμού  όργανο,  με 
αιτιολογημένη γνωμοδότησή του, μπορεί να προτείνει:

α.  Κατακύρωση της προμήθειας για την ολόκληρη την ποσότητα εντομοκτόνων στον/ους 
προμηθευτή/ές που προσφέρει/ουν την χαμηλότερη τιμή σε € πλέον ΦΠΑ ανά ομάδα.

β. Ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψη του με τροποποίηση ή 
μη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών.

γ.  Ματαίωση  των  αποτελεσμάτων  του  διαγωνισμού  και  προσφυγή  στην  διαδικασία  της 
διαπραγμάτευσης, όταν συντρέχει λόγος επείγοντος που δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα της 
Υπηρεσίας.

18/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



δ. Οριστική ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού στις εξής περιπτώσεις:
i) Όταν ο φορέας δεν χρειάζεται πλέον την προμήθεια είτε λόγω διακοπής ή περιορισμού της 
δραστηριότητας της Περιφέρειας Αττικής, για την οποία επρόκειτο να πραγματοποιηθεί  η 
αναφερόμενη προμήθεια.
ii) Όταν συντρέχουν άλλοι λόγοι δημοσίου συμφέροντος που επιβάλλουν την ματαίωση.

ε.  Ειδικά  σε  περιπτώσεις  διαγωνισμών  με  κριτήριο  τη  χαμηλότερη  τιμή  στους  οποίους 
υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται αποδεκτή μία μόνο προσφορά και εφόσον 
δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς 
που να επιβεβαιώνονται με παραστατικά, ο διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται 
υποχρεωτικά. 
Στον επαναληπτικό διαγωνισμό και εφόσον συντρέχουν εκ νέου οι παραπάνω περιστάσεις, 
ο διαγωνισμός ολοκληρώνεται με διαπραγμάτευση της τιμής.

ΑΡΘΡΟ 8ο

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ − ΑΝΑΘΕΣΗΣ (άρθρο 23 του Π.Δ. 118/2007)

1) Στον  προσφέροντα  στον  οποίο  έγινε  κατακύρωση  ή  ανάθεση,  αποστέλλεται  σχετική 
ανακοίνωση που περιλαμβάνει τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία:

α. Το προς προμήθεια είδος
β. Την ποσότητα
γ. Την τιμή
δ. Τον φορέα για τον οποίο προορίζεται το υλικό.
ε.  Τη  συμφωνία  της  κατακύρωσης  ή  της  ανάθεσης  με  τους  όρους  της  Διακήρυξης 
καθώς και με το σχέδιο σύμβασης.
στ. Την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης.

2) Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ως συναφθείσα, το δε έγγραφο της σύμβασης 
που ακολουθεί έχει αποδεικτικό μόνο χαρακτήρα.

3) Ο προσφέρων στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η προμήθεια,  υποχρεούται  να 
προσέλθει σε δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για 
την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση 
καλής εκτέλεσης αυτής, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της συνολικής 
συμβατικής  αξίας,  χωρίς  τον  Φ.Π.Α.  Ο  προσφέρων  μπορεί  να  προσέλθει  για  την 
υπογραφή  της  σύμβασης  το  αργότερο  μέσα  σε  δεκαπέντε  (15)  ημέρες  από  την 
ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης.

4) Εάν  η  κατακύρωση  ή  η  ανάθεση  γίνεται  σε  αλλοδαπό  προσφέροντα  η  ανακοίνωση 
απευθύνεται στον εκπρόσωπό του στην Ελλάδα, εάν υπάρχει,  σε αντίθετη περίπτωση 
αποστέλλεται  σχετική  τηλεομοιοτυπία στον  αλλοδαπό προσφέροντα.  Στην  περίπτωση 
που η πληρωμή προβλέπεται να γίνει με άνοιγμα πίστωσης, η εγγύηση καλής εκτέλεσης 
μπορεί να κατατεθεί στον ανταποκριτή της Τράπεζας της Ελλάδος στο εξωτερικό, η δε 
εγγύηση  συμμετοχής  παραμένει  σε  ισχύ  και  αποδεσμεύεται  μετά  την  κατάθεση  και 
αποδοχή της εγγύησης καλής εκτέλεσης.

5) Εάν ο προσφέρων στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσήλθε να υπογράψει  την 
σύμβαση,  κηρύσσεται  έκπτωτος  με  Απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της 
Περιφέρειας  Αττικής,  ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Γνωμοδοτικής  Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Πρόχειρων Διαγωνισμών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 34 του Π.Δ. 118/2007.

19/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΑΡΘΡΟ 9ο 
ΠΑΡΑΔΟΣΗ – ΠΑΡΑΛΑΒΗ

Η παράδοση των αναφερόμενων εντομοκτόνων στο Παράρτημα Γ΄ θα γίνει σύμφωνα με
τους όρους και τις Τεχνικές Προδιαγραφές της παρούσας Διακήρυξης. Η ποιοτική και
ποσοτική παραλαβή τους θα γίνει από την αρμόδια Ειδική Επιτροπή Παραλαβής της Π.Ε.
Νήσων που θα συγκροτήσει η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής και στην οποία
θα συμμετέχουν υπάλληλοι ειδικότητας γεωτεχνικού.

ΑΡΘΡΟ 10ο

ΔΙΑΡΚΕΙΑ - ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   (άρθρα 24 & 26 του Π.Δ. 118/2007)  

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια από την ημερομηνία υπογραφής της και για τρεις μήνες. Με 
Απόφαση του αρμοδίου οργάνου ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί σε 
αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις, να παρατείνεται μέχρι το 1/4 αυτού, ύστερα από 
σχετικό  αίτημα  του  Προμηθευτή  που  υποβάλλεται  υποχρεωτικά  πριν  από  τη  λήξη  του 
συμβατικού χρόνου, με την  επιφύλαξη των δικαιωμάτων του Δημοσίου για την επιβολή των 
προβλεπόμενων κυρώσεων (άρθρο 32, του Π.Δ. 118/2007). Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος 
παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, εάν λήξει ο παραταθείς, 
κατά  τα  ανωτέρω,  χρόνος,  χωρίς  να  παραδοθεί  το  υλικό,  ο  Προμηθευτής  κηρύσσεται 
έκπτωτος.
Η Περιφέρεια Αττικής διατηρεί το δικαίωμα να διακόψει τη σύμβαση όταν προκύπτουν λόγοι 
ανωτέρας βίας.
Προς τούτο θα ειδοποιήσει τον προμηθευτή δέκα πέντε (15) ημέρες νωρίτερα.

Ο Προμηθευτής παραιτείται από κάθε αξίωσή του έναντι της Περιφέρειας Αττικής, σε 
περίπτωση καταργήσεως υπηρεσιών ή υπαγωγής τους σε  άλλο φορέα εκτός της 
Περιφέρειας  Αττικής,  ή  για  οποιοδήποτε  άλλο  λόγο  εκλείψει  ολικώς  ή  μερικώς η 
ανάγκη της προμήθειας που αφορά την παρούσα Δ/ξη, οπότε στην περίπτωση αυτή, 
η προμήθεια διακόπτεται με Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής,  μετά  από  γνωμοδότηση  του  αρμοδίου οργάνου.  Τέλος  ο  Προμηθευτής 
παραιτείται από κάθε αξίωσή του σε περίπτωση προσωρινής διακοπής λειτουργίας 
υπηρεσιών για οποιοδήποτε λόγο.

ΑΡΘΡΟ 11ο 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ (άρθρο 35 του Π.Δ. 118/2007)

Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνει, μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή της 
προμήθειας,  τον  έλεγχο  και  την  έγκριση  της  Υπηρεσίας  Δημοσιονομικού  Ελέγχου  και 
ειδικότερα εντός εννιά (9) ημερών από την επιστροφή του χρηματικού εντάλματος πληρωμής 
που  θα  εκδοθεί  στο  όνομα  του  από  την  Υπηρεσία  Δημοσιονομικού  Ελέγχου  υπό  την 
προϋπόθεση της προηγούμενης προσκόμισης από τον προμηθευτή των απαιτούμενων από 
το Νόμο δικαιολογητικών. 

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
- Πρωτόκολλο για την ποιοτική και ποσοτική παραλαβή της προμήθειας 
- Τιμολόγιο – Δελτίο Αποστολής
- Αποδεικτικό Φορολογικής και Ασφαλιστικής Ενημερότητας

Τα έξοδα μεταφοράς  και  οι  ακόλουθες  νόμιμες  κρατήσεις  επί  της  συνολικής  συμβατικής 
αξίας βαρύνουν τον προμηθευτή,

20/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



- Υπέρ Μ.Τ.Π.Υ 3%, επί της καθαρής αξίας
- Χαρτόσημο 2% επί του Μ.Τ.Π.Υ, 
- ΟΓΑ χαρτοσήμου 20%  επί του χαρτοσήμου
- Υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 0,10%, επί της καθαρής 

αξίας (κατά την πρώτη πληρωμή)
- Φόρος εισοδήματος του άρθρου 24 του Ν. 2198/1994 (4% επί της καθαρής αξίας)

Ο Φ.Π.Α. θα βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής.
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής και ειδικότερα τον Ε.Φ. 
08.072 και ΚΑΕ 16430Α του έτους 2013.

ΑΡΘΡΟ 12ο

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ   (άρθρο 24 του Π.Δ. 118/2007)  

1) Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης ή ανάθεσης υπογράφεται μεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και του Προμηθευτή η σύμβαση

2) Το κείμενο της σύμβασης κατισχύει  κάθε άλλου κειμένου στο οποίο τούτο στηρίζεται, 
όπως προσφορά, διακήρυξη και απόφαση κατακύρωσης ή ανάθεσης, εκτός κατάδηλων 
σφαλμάτων ή παραδρομών.

3) Σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις, εφόσον συμφωνήσουν προς τούτο και τα 
δύο συμβαλλόμενα μέρη και υπό την προϋπόθεση ότι η τροποποίηση προβλέπεται από 
συμβατικό  όρο,  μπορεί  να  τροποποιείται  η  σύμβαση,  ύστερα  από γνωμοδότηση  του 
αρμοδίου οργάνου. Η απόφαση της διοίκησης με την οποία συναινεί στην τροποποίηση, 
δύναται να προσβληθεί από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον.

4) Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν:
α.  Πραγματοποιήθηκε  η  προμήθεια  σύμφωνα  με  τους  οριζόμενους  όρους  και  τεχνικές 
προδιαγραφές από την παρούσα Διακήρυξη.
β.  Έγινε  η  αποπληρωμή  του  συμβατικού  τιμήματος,  αφού  προηγουμένως  επιβλήθηκαν 
τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις.
γ.  Εκπληρώθηκαν  και  οι  τυχόν  λοιπές  συμβατικές  υποχρεώσεις  και  από  τα  δύο 
συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα από 
τη σύμβαση.

ΑΡΘΡΟ 13ο

ΔΙΚΑΙΟ - ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ

Η παρούσα Διακήρυξη διέπεται από την Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία και κάθε διαφορά 
που θα προκύψει μεταξύ της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ και του ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ, η οποία θα 
αφορά την εκτέλεση, την εφαρμογή ή γενικά τις σχέσεις που δημιουργούνται από αυτή, θα 
λυθεί από τα εδρεύοντα στον Πειραιά αρμόδια Δικαστήρια. Είναι αυτονόητο ότι πριν από 
οποιαδήποτε  προσφυγή  στα  δικαστήρια,  τα  συμβαλλόμενα  μέρη  θα  καταβάλλουν  κάθε 
προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόμενα να αναφύονται  μεταξύ 
τους.
Εκτός  από  τους  παραπάνω  όρους,  ισχύουν  και  οι  σχετικές  διατάξεις  περί  Κρατικών 
Προμηθειών καθώς και οι σχετικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης

21/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄

ΕΙΔΗ & ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ - 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΑΣ Α΄& ΟΜΑΔΑΣ Β -

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

22/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ΄

ΕΙΔΗ & ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ

ΟΜΑΔΑ Α
ΕΙΔΟΣ 

ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΗ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΟΣ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ
alpha-cypermethrin λίτρο σκευάσματος 600 27,004€

ή 
l-cyhalothrin λίτρο σκευάσματος 250 63,06€

ή 
beta-cyfluthrin λίτρο σκευάσματος 700 22,737€

ΟΜΑΔΑ Β
ΕΙΔΟΣ 

ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΗ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΟΣ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ
dimethoate λίτρο σκευάσματος 1.000 5,30€

Οι ανώτατες τιμές καθορίζονται από την υπ’ άριθμ. 2684/29548/8-3-2013 Απόφαση 
του  Υπουργείου  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων  -  Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής 
Παραγωγής με θέμα «Προμήθεια εντομοκτόνων – ελκυστικών ουσιών δακοκτονίας για το 
πρόγραμμα 2013».

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΑΣ Α΄& ΟΜΑΔΑΣ Β

ΟΜΑΔΑ Α΄ ΟΜΑΔΑ Β΄ ΣΥΝΟΛΟ
ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ 16.202,40 € 5.300,00 € 21.502,40 €

ΜΕ ΦΠΑ 18.308,71 € 5.989,00 € 24.297,71 €

Ο  συνολικός  προϋπολογισμός  προκύπτει  από  το  άθροισμα  της  ανώτατης  ανά 
περίπτωση  δαπάνης  και  φτάνει  μέχρι  του  ποσού  των  21.502,40€  πλέον  ΦΠΑ  και 
24.297,71€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ (13%). 

23/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
ΤΕΧΝΙΚΕΣ  ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ  ΜΕ  ΔΡΑΣΤΙΚΗ  ΟΥΣΙΑ  alpha-
cypermethrin (Ε-ΙS0)  ΜΟΡΦΗΣ  ΣΥΜΠΥΚΝΩΜΕΝΟΥ  ΕΝΑΙΩΡΗΜΑΤΟΣ  (SC)  Ή 
ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ  ΤΟΥ  ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ  l-cyhalothrin (CS)  (ΕΝΑΙΩΡΗΜΑ 
ΜΙΚΡΟΚΑΨΥΛΙΩΝ)  Ή  ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ  ΜΕ  ΔΡΑΣΤΙΚΗ  ΟΥΣΙΑ  beta-cyfluthrin  (CS) 
(ΕΝΑΙΩΡΗΜΑ ΜΙΚΡΟΚΑΨΥΛΙΩΝ)

ΑΡΘΡΟ 1

ΕΙΔΟΣ: Εγκεκριμένα (σύμφωνα με το (Π.Δ 115/97) σκευάσματα του εντομοκτόνου  alpha-
cypermethrin μορφής συμπυκνωμένου  εναιωρήματος (SC) ή εγκεκριμένα  (σύμφωνα με το 
(Π.Δ 115/97) σκευάσματα του εντομοκτόνου l-cyhalothrin  (CS) (εναιώρημα μικροκαψυλίων) 
ή εγκεκριμένα (σύμφωνα με το (Π.Δ 115/97) σκευάσματα του εντομοκτόνου  beta-cyfluthrin 
(CS) (εναιώρημα μικροκαψυλίων)  
ΠΟΣΟΤΗΤΑ: 600 λίτρα σκευάσματος εντομοκτόνου  alpha-cypermethrin (SC)  ή 250 λίτρα 
σκευάσματος εντομοκτόνου l-cyhalothrin (CS) ή 700 λίτρα σκευάσματος beta-cyfluthrin (CS) 
Η προσφορά θα πρέπει να είναι για όλη την υπό προμήθεια ποσότητα: 600 λίτρων του ενός 
(alpha-cypermethrin ) ή 250 λίτρων του άλλου σκευάσματος (l-cyhalothrin) ή 700 Λίτρων του 
beta-cyfluthrin (CS).
ΣΚΟΠΟΣ: Το είδος  προβλέπεται  να  χρησιμοποιηθεί  κατά  τη  δακική  περίοδο  2013  σε 
ανάμειξη με ελκυστικές ουσίες, για τη δολωματική καταπολέμηση του δάκου της ελιάς με 
ψεκασμούς από εδάφους.

ΑΡΘΡΟ 2
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΓΝΩΡΙΣΜΑΤΑ

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού alpha-cypermethrin 
Το τεχνικώς καθαρό δρών συστατικό (alpha-cypermethrin technical), που θα χρησιμοποιηθεί 
για την παρασκευή των προσφερομένων σκευασμάτων (συμπυκνωμένων εναιωρημάτων), 
θα πρέπει να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές ιδιότητες:

1. Φυσική κατάσταση: Κρυσταλλικό στερεό, λευκό έως υπόλευκο, χωρίς ξένες ύλες 
ή πρόσθετους τροποποιητικούς παράγοντες, με  χαρακτηριστική οσμή.

2. Χημική ονομασία (κατά ΙUPAC)::ρακεμικό μίγμα
(S)-α-cyano-3-phenoxybenzyl-(1R,3R)-3-(2,2-dichlorovinyl)-2,2 
dimethylcyclopropane-carboxylate και
(R)-α-cyano-3-phenoxybenzyl-(1S,3S)-3-(2,2-dichlorovinyl)-2,2-
dimethylcyclopropane-carboxylate.

3. Καθαρότητα:  Η  περιεκτικότητα  του  τεχνικώς  καθαρού  (technical)  δρώντος 
συστατικού σε χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο πρέπει να είναι 
93% (β/β)

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά του τεχνικώς καθαρού  δρώντος συστατικού 
θα πρέπει να είναι  όπως προσδιορίζονται στα στοιχεία συμμόρφωσης με την Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και έχουν κατατεθεί 
στην  αρμόδια  αρχή  (  Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και 
αναφέρονται στην έγκρισή του και τα οποία θα δηλώνονται με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
στην  οποία  θα  αναφέρεται  και  το  εργοστάσιο   παρασκευής  αυτού  (δρώντος 
συστατικού). 

24/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



β) Σκευάσματα alpha-cypermethrin
Για κάθε προσφερόμενο σκεύασμα του δρώντος συστατικού alpha-cypermethrin θα πρέπει 
να αναφέρονται οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 10% β/ο min ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC)
• Ημερομηνία  παρασκευής:  Το  σκεύασμα  θα  πρέπει  να  είναι  πρόσφατης 

παρασκευής  και  όχι  μεγαλύτερης  των  έξι  (6)  μηνών  από  την  ημερομηνία 
υπογραφή της σύμβασης 

Θα πρέπει να κατατεθεί αντίγραφο της ισχύουσας έγκρισης κυκλοφορίας στη χώρα μας, με 
τον  αριθμό  και  την  ημερομηνία  της  εν  λόγω  έγκρισης  και  το  εμπορικό  όνομα  του 
σκευάσματος στο οποίο εκδόθηκε αυτή.
Τα  υπό  προμήθεια  σκευάσματα  πρέπει  να  είναι  εγκεκριμένα  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα 
νομοθεσία στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης 
τους

γ) Δρώντος συστατικού l-cyhalothrin 
Το  τεχνικώς  καθαρό  δρών  συστατικό  που  χρησιμοποιηθεί  για  την  παρασκευή  του 
σκευάσματος (εναιώρημα μικροκαψυλίων), θα πρέπει να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές 
ιδιότητες:

1. Φυσική κατάσταση: Στερεό, υπόλευκο (beige), χωρίς χαρακτηριστική οσμή.
2. Χημική ονομασία (κατά ΙUPAC): 1:1 μίγμα

S)-α-cyano-3-phenoxybenzyl(Z)-(1R,3R)-3-(2-chloro-3,3,3-trifluoropropenyl)-2,2-
dimethylcyclopropanecarboxylate, και (R)-α-cyano-3-phenoxybenzyl (Z)-(1S,3S)-3-(2-
chloro-3,3,3-trifluoropropenyl)-2,2-dimethylcyclopropanecarboxylate.

3. Καθαρότητα: Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical) δρώντος συστατικού 
σε χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο πρέπει να είναι  83% (β/β) 

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά  του τεχνικώς καθαρού  δρώντος συστατικού 
θα πρέπει να είναι όπως προσδιορίζονται στα στοιχεία συμμόρφωσης με την Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και έχουν κατατεθεί 
στην  αρμόδια  αρχή  (Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και 
αναφέρονται στην έγκριση του και τα οποία θα δηλώνονται με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ  στην  οποία  θα  αναφέρεται  και  εργοστάσιο   παρασκευής 
αυτού (δρώντος συστατικού).

δ) Σκευάσματα l-cyhalothrin
Για  κάθε  προσφερόμενο  σκεύασμα  του  δρώντος  συστατικού  l-cyhalothrin θα  πρέπει 
αναφέρονται οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 10, 05% β/ο ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Eναιώρημα μικροκαψυλίων (CS)
• Ημερομηνία  παρασκευής:  Το  σκεύασμα  θα  πρέπει  να  είναι  πρόσφατης 

παρασκευής  και  όχι  μεγαλύτερης  των  έξι  (6)  μηνών  από  την  ημερομηνία 
υπογραφή της σύμβασης 

Θα πρέπει να κατατεθεί αντίγραφο της ισχύουσας έγκρισης κυκλοφορίας στη χώρα μας, με 
τον  αριθμό  και  την  ημερομηνία  της  εν  λόγω  έγκρισης  και  το  εμπορικό  όνομα  του 
σκευάσματος στο οποίο εκδόθηκε αυτή.
Τα  υπό  προμήθεια  σκευάσματα  πρέπει  να  είναι  εγκεκριμένα  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα 
νομοθεσία στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης 
τους

25/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ε) Δρώντος συστατικού beta-cyfluthrin 
Το  τεχνικώς  καθαρό  δρών  συστατικό  που  χρησιμοποιηθεί  για  την  παρασκευή  του 
σκευάσματος (συμπυκνωμένο εναιώρημα), θα πρέπει να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές 
ιδιότητες:

1. Φυσική κατάσταση: Στερεό, λευκό (beige), με ελαφρώς χαρακτηριστική οσμή.
2. Χημική  ονομασία  (κατά  ΙUPAC):  (1RS,3RS;1RS,3SR)-3-  (2,2-dichlorovinyl)-2,2-

dimethylcyclopropanecarboxylic acid (SR)- -cyano- (4-fluoro-3-phenoxy-phenyl)methyl 
ester

3. Καθαρότητα: Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical) δρώντος συστατικού 
σε χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο  πρέπει να είναι 97,5% (β/β)

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά  του τεχνικώς καθαρού  δρώντος συστατικού 
θα πρέπει να είναι  όπως προσδιορίζονται στα στοιχεία συμμόρφωσης με την Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής  (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ)  και έχουν κατατεθεί 
στην  αρμόδια  αρχή  (Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και 
αναφέρονται στην έγκριση του και τα οποία θα δηλώνονται  με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ  στην οποία θα αναφέρεται  και  εργοστάσιο  παρασκευής 
αυτού (δρώντος συστατικού).

ζ) Σκευάσματα beta-cyfluthrin
Για  κάθε  προσφερόμενο  σκεύασμα  του  δρώντος  συστατικού  beta-cyfluthrin  θα  πρέπει 
αναφέρονται οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία :2,5% β/ο ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα  (SC)
• Ημερομηνία  παρασκευής:  Το  σκεύασμα  θα  πρέπει  να  είναι  πρόσφατης 

παρασκευής  και  όχι  μεγαλύτερης  των  έξι  (6)  μηνών  από  την  ημερομηνία 
υπογραφή της σύμβασης 

Θα πρέπει να  κατατεθεί αντίγραφο της ισχύουσας έγκρισης κυκλοφορίας στη xώρα μας, με 
τον  αριθμό  και  την  ημερομηνία  της  εν  λόγω  έγκρισης  και  το  εμπορικό  όνομα  του 
σκευάσματος στο οποίο εκδόθηκε αυτή.
Επίσης θα αναφέρεται και εργοστάσιο  παρασκευής αυτού (σκευάσματος).
Τα  υπό προμήθεια  σκευάσματα  πρέπει  να  είναι  εγκεκριμένα  σύμφωνα με  την ισχύουσα 
νομοθεσία στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης 
τους

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΜΕ ΔΡΑΣΤΙΚΗ ΟΥΣΙΑ dimethoate

ΑΡΘΡΟ 1

ΕΙΔΟΣ: Εγκεκριμένα,  σύμφωνα  με  το  Π.Δ.  115/97,  σκευάσματα  του  οργανοφωσφορικού 
εντομοκτόνου dimethoate σε μορφή γαλακτωματοποιήσιμου υγρού (ΕC).- CPV 24452000-7 
(εντομοκτόνα)
ΠΟΣΟΤΗΤΑ: 1.000 λίτρα σκευάσματος.
Η προσφορά θα γίνεται για όλη την υπό προμήθεια ποσότητα
ΣΚΟΠΟΣ: Το είδος  προβλέπεται  να  χρησιμοποιηθεί  κατά  τη  δακική  περίοδο  2013  σε 
ανάμειξη με ελκυστικές ουσίες, για τη δολωματική καταπολέμηση του δάκου της ελιάς με 
ψεκασμούς εδάφους.

ΑΡΘΡΟ 2
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΓΝΩΡΙΣΜΑΤΑ

26/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού:
1. Φυσική Κατάσταση: Λευκό στερεό (99.5%), λευκό (palletised) στερεό με οσμή 

μερκαπτάνης ( 97-99%).
2.  Χημική ονομασία (IUPAC) ‡: O,O-Dimethyl-S-(N-methylcarbamoylmethyl) 

phosphorodithioate; 2-Dimethoxy-phosphinothioylthio-N-methylacetamide
3. Καθαρότητα δρώντος: Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical) δρώντος 

συστατικού σε χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο  πρέπει να είναι 
95% (β/β)

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά του τεχνικώς δρώντος συστατικού θα πρέπει να 
είναι όπως προσδιορίζονται στα στοιχεία συμμόρφωσης με την Οδηγία καταχώρησης της 
δραστικής (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και έχουν κατατεθεί στην αρμόδια αρχή 
(Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, ΥΠΑΑΤ) και αναφέρονται στην έγκρισή του και 
τα οποία θα δηλώνονται με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ στην οποία θα αναφέρεται και το 
εργοστάσιο/α παρασκευής αυτού (δρώντος συστατικού). 

β) Σκευασμάτων
Για κάθε προσφερόμενο σκεύασμα του δρώντος συστατικού να αναφέρονται οπωσδήποτε 
τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 40,00% (β/ο) ή μεγαλύτερη.
• Μορφή: γαλακτωματοποιήσιμο υγρό (ΕC)
• Το σκεύασμα θα πρέπει να είναι πρόσφατης παρασκευής και όχι μεγαλύτερης 
των έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υπογραφή της σύμβασης 

Θα πρέπει να κατατεθεί αντίγραφο της ισχύουσας έγκρισης κυκλοφορίας στη xώρα μας, με 
τον  αριθμό  και  την  ημερομηνία  της  εν  λόγω  έγκρισης  και  το  εμπορικό  όνομα  του 
σκευάσματος στο οποίο εκδόθηκε αυτή.
Τα υπό προμήθεια σκευάσματα πρέπει να είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της έγκρισης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ – ΑΛΛΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΩΝ

Τα προσφερόμενα σκευάσματα θα είναι συσκευασμένα σε κατάλληλες, καινούργιες, 
απόλυτα ασφαλείς φιάλες σύμφωνα με την έγκρισή του. 
Η κάθε φιάλη   των 1000    ml   (κ.εκ)   θα φέρει  ευανάγνωστη και  ανεξίτηλη σήμανση με την 
ακόλουθη φράση:  «ΧΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ»
Οι  φιάλες  θα  συσκευάζονται  ανά  20  του  ενός  (1)  λίτρου  σε  ανθεκτικά  χαρτοκιβώτια 
κατάλληλα για χερσαίες και θαλάσσιες μεταφορές. Σε κάθε χαρτοκιβώτιο θα είναι τυπωμένο 
το εμπορικό όνομα του σκευάσματος και με μαύρο μελάνι σε πορτοκαλί φόντο τα σύμβολα 
τοξικότητας του σκευάσματος και ο χαρακτηρισμός τους.
Τα χαρτοκιβώτια ανά 30 θα είναι τοποθετημένα σε ξύλινες παλέτες οι οποίες θα εξασφαλίζουν 
την  ασφαλή  στοιβασία  στις  αποθήκες  χωρίς  απώλεια  χώρου  περιτυλιγμένα  με  ειδική 
ανθεκτική (όχι αυτοκόλλητη) ταινία συγκράτησης.
Κατά την παραλαβή του είδους δεν γίνονται δεκτές ποσότητες που τα μέσα συσκευασίας 
τους παρουσιάζουν  διαρροή ή έχουν διαβραχεί από διαρροή του σκευάσματος  ή έχουν 
παραμορφωθεί λόγω κακής ποιότητας των υλικών συσκευασίας ή κατά την μεταφορά.

27/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ
ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΩΝ

Για τον έλεγχο της ποιότητας του είδους η αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, παρουσία 
και εκπροσώπου του προμηθευτή, θα πάρει σύμφωνα με τη με αριθ. 155501/7-6-83 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δείγμα και αντιδείγμα 
του  σκευάσματος  για  κάθε  παρτίδα ,  τα  οποία  θα  στείλει  σε  επίσημο  Κρατικό 
Εργαστήριο για έλεγχο. Ο έλεγχος θα αφορά τόσο τη χημική σύνθεση όσο και τις 
χημικές και φυσικές ιδιότητες του είδους που καθορίζονται από τις προδιαγραφές και 
την έγκρισή του  βάση του ΠΔ 115/97, για το σκεύασμα.
Ο  προμηθευτής  έχει  υποχρέωση  να  καταθέσει  στην  Επιτροπή  Παραλαβής  και 
αντίγραφο  της  ανάλυσης  του  δρώντος  συστατικού  (technical)  για  κάθε  παρτίδα 
σκευάσματος που θα παραδώσει.
Η  οριστική  παραλαβή  του  είδους  θα  γίνει  από  την  Επιτροπή  Παραλαβής  με  βάση  τα 
αποτελέσματα της χημικής ανάλυσής του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε
ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΩΝ

Τα 1000 λίτρα σκευάσματος δραστικής ουσίας dimethoate, τα 600 λίτρα εντομοκτόνο alpha 
–  cymermethrin ή  τα  250λίτρα  εντομοκτόνου  l –  cyhalothrin ή  700  λίτρων 
εντομοκτόνου beta-cyfluthrin  θα  παραδοθούν  στην  Αποθήκη  Δακοκτονίας  που 
εδρεύει στην επαρχία Τροιζηνίας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής

Η παραλαβή των εντομοκτόνων ουσιών θα πραγματοποιηθεί από την αρμόδια Επιτροπή 
Παραλαβής σε χρονικό διάστημα μέχρι 25 ημέρες από την ημέρα της παράδοσης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ

Ο  προμηθευτής  υποχρεούται  να  παραλάβει  τις  κενές  συσκευασίες  από  την  Αποθήκη 
Δακοκτονίας που εδρεύει στην επαρχία Τροιζηνίας της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΦΑΚΕΛΟΥ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

1) Υπεύθυνη δήλωση της παρ.4 του Άρθρου 8 του Ν.1599/86(Α’75), όπως εκάστοτε ισχύει, 
με θεώρηση γνησίου της υπογραφής,
• όπου θα αναφέρεται το εργοστάσιο/α παρασκευής του δρώντος συστατικού.
• ότι ο συμμετέχων θα παραλάβει τις κενές συσκευασίες από την Αποθήκη Δακοκτονίας 

που εδρεύει στην επαρχία Τροιζηνίας της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.
2) Αντίγραφο της ισχύουσας έγκρισης κυκλοφορίας στη χώρα μας  των προσφερόμενων 

σκευασμάτων, με τον αριθμό και την ημερομηνία της εν λόγω έγκρισης και το εμπορικό 
όνομα των σκευασμάτων στο οποίο εκδόθηκε αυτή. 

Όλα τα ανωτέρω πρέπει να είναι επικυρωμένα από αρμόδια δημόσια αρχή.
Προσφορές χωρίς οποιοδήποτε  από τα παραπάνω δικαιολογητικά απορρίπτονται 
ως μη αποδεκτές. 

28/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
ΤΗΝ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

29/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
ΤΗΝ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ ΤΙΜΗ

Η κατακύρωση θα γίνει στον/ους προσφέροντα/ντες την χαμηλότερη τιμή σε € πλέον ΦΠΑ 
ανά ομάδα εντομοκτόνων, εφόσον καλύπτονται οι όροι και οι Τεχνικές Προδιαγραφές της 
παρούσας Διακήρυξης.

Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές με την αυτή ακριβώς τιμή και που είναι σύμφωνες με 
τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της Διακήρυξης. 

Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη, γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του Διαγωνισμού οργάνου.

Ως απαράδεκτες απορρίπτονται, επίσης, οι προσφορές που παρουσιάζουν αποκλίσεις από 
τα ζητούμενα είδη, τις ζητούμενες ποσότητες, τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της 
Διακήρυξης.

Η  διαπίστωση  για  την  συμφωνία  ή  ασυμφωνία  των  προσφορών  με  τις  τεχνικές 
προδιαγραφές,  που  ορίζονται  ως  τέτοιοι  από  την  Διακήρυξη  γίνεται  με  Απόφαση  του 
αρμοδίου για τη διενέργεια του Διαγωνισμού οργάνου, μετά από αιτιολογημένη γνώμη του 
αρμοδίου για την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων οργάνου.

Κατά τα λοιπά ισχύει το άρθρο 20 του Π.Δ. 118/2007.

30/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΠΙΝΑΚΑ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

ΟΜΑΔΑ Α

ΕΙΔΟΣ 
ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΠΟΣΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΗ 
ΤΙΜΗ ΠΛΕΟΝ 

ΦΠΑ
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ

alpha-
cypermethrin 600 27,004€ ……………€

ή  
l-cyhalothrin 250 63,06€ ……………€

ή 
beta-cyfluthrin 700 22,737€ ……………€

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ ΟΜΑΔΑΣ Α΄ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ: ……………€

ΟΜΑΔΑ Β

ΕΙΔΟΣ 
ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΠΟΣΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΗ 
ΤΙΜΗ ΠΛΕΟΝ 

ΦΠΑ
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ 
ΤΙΜΗ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ

dimethoate 1.000 5,30€ ……………€
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΞΙΑ ΟΜΑΔΑΣ Β΄ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ: ……………€

31/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

&
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

&
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

32/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Ονομασία Τράπεζας:
Κατάστημα:
(Δ/νση –οδός -αριθμός -Τ.Κ.-FAX):
Ημερομηνία έκδοσης: Προς
ΕΥΡΩ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Εθνικής  Αντιστάσεως  2  &  Τσαμαδού
18531, Πειραιάς

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΑΡΙΘ……………ΕΥΡΩ…………….

Έχουμε την τιμή να σας γνωρίζουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσης εγγυητικής επιστολής 
ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, παραιτούμενοι του δικαιώματος της διζήσεως μέχρι του ποσού 
των  ΕΥΡΩ  …..........................  (και  ολογράφως)   ……………………  υπέρ  του/της 
……………………………………....  Δ/νση  ………………………………………….δια  τη 
συμμετοχή  του/της  στο  διενεργούμενο  διαγωνισμό  της 
…………………………………………….   για  την  προμήθεια 
………………………………………………  σύμφωνα  με  την  υπ΄  αριθμ………../……….Δ/ξή 
σας.
Η παρούσα εγγύηση καλύπτει, καθ’ όλο τον χρόνο ισχύος της, μόνο τις από την συμμετοχή 
στον ανωτέρω διαγωνισμό απορρέουσες υποχρεώσεις του εν λόγω συμμετέχοντα.
Το παραπάνω ποσό τηρούμε  στη διάθεσή σας και  θα καταβληθεί  ολικά ή  μερικά 
χωρίς καμία από μέρους μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο 
ή μη της απαίτησης μέσα σε τρείς (3) ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίησή σας.
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 
ισχύον τέλος χαρτοσήμου.
Αποδεχόμαστε  να  παρατείνουμε  την  ισχύ  της  εγγύησης ύστερα  από απλό έγγραφο  της 
Υπηρεσίας σας με την προϋπόθεση ότι το σχετικό αίτημά σας θα μας υποβληθεί πριν από 
την ημερομηνία λήξης της.
Η παρούσα ισχύει μέχρι την ………………
ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΠΕΖΑ
Ο χρόνος ισχύος της παρούσας πρέπει να είναι μεγαλύτερος κατά ένα (1) μήνα του χρόνου 
ισχύος της προσφοράς, όπως σχετικά αναφέρεται στη Διακήρυξη.
Βεβαιούται  υπεύθυνα ότι  το  ποσό των εγγυητικών μας  επιστολών που έχουν δοθεί  στο 
Δημόσιο και Ν.Π.Δ.Δ., συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο 
των εγγυήσεων που έχει καθορισθεί από το Υπουργείο Οικονομικών για την Τράπεζά μας.
Στην  περίπτωση  που  η  εγγυητική  επιστολή  συμμετοχής  εκδίδεται  από  το  Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, θα πρέπει, επί ποινή απορρίψεως, να διατυπώνει τον όρο: 

33/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



«Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς 
καμία από μέρος μας αντίρρηση ή ένσταση και  χωρίς να ερευνηθεί  το βάσιμο ή μη της 
απαίτησης, μέσα σε τρεις ημέρες από απλή έγγραφη ειδοποίηση σας»
ή, «η εγγύηση διέπεται από τους όρους του Άρθρου 25 του Π.Δ. 118/2007.»

34/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ

Ονομασία Τράπεζας:
Κατάστημα:
(Δ/νση –οδός -αριθμός -Τ.Κ.-FAX):
Ημερομηνία έκδοσης: Προς
ΕΥΡΩ: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Εθνικής  Αντιστάσεως  2  &  Τσαμαδού
18531, Πειραιάς

ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΑΡΙΘ……………ΕΥΡΩ…………….

Έχουμε την τιμή να σας γνωρίσουμε ότι εγγυώμεθα δια της παρούσας εγγυητικής επιστολής 
ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα , παραιτούμενοι από το δικαίωμα της διαιρέσεως και διζήσεως 
μέχρι  του ποσού των ΕΥΡΩ   …………………..   (και ολογράφως ) …………………………… 
στο  οποίο  και  μόνο  περιορίζεται  η  υποχρέωση  μας,  υπέρ  του/της 
……………………..Δ/νση…………………….για την καλή εκτέλεση από αυτόν/ήν των όρων 
της  με  αριθμ.  ………………..  σύμβασης,  που  υπέγραψε  μαζί  σας  για  την  προμήθεια 
……………………….. (αριθμ. Διακήρυξης ………..) προς κάλυψη αναγκών του ……………
και το οποίο ποσόν καλύπτει το 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς Φ.Π.Α. 
Το παραπάνω ποσό τηρούμε στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί ολικά ή μερικά χωρίς καμία 
από μέρος μας αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιμο ή μη της απαίτησης 
μέσα σε τρεις (3) ημέρες  από απλή έγγραφη ειδοποίηση σας. 
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε 
ισχύον τέλος χαρτοσήμου.
Η παρούσα εγγύησή μας αφορά μόνο την παραπάνω αιτία και ισχύει μέχρι την επιστροφή 
της σε εμάς, οπότε γίνεται αυτοδίκαια άκυρη και δεν έχει απέναντί μας καμία ισχύ.
Βεβαιούται  υπεύθυνα ότι  το  ποσό των εγγυητικών μας  επιστολών που έχουν δοθεί  στο 
Δημόσιο και ΝΠΔΔ συνυπολογίζοντας και το ποσό της παρούσας, δεν υπερβαίνει το όριο 
των εγγυήσεων που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο Οικονομικών της Τράπεζας μας .

35/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ
 (άρθρο 8 Ν.1599/1986)

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών 
(άρθρο 8 παρ. 4 Ν. 1599/1986)

ΠΡΟΣ(1):

Ο – Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα: 

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2): 

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3, που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι:

 (4)

Ημερομηνία:      ……….20……

Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)
(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση.
(2) Αναγράφεται ολογράφως. 
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται  στην πίσω όψη της και  υπογράφεται  από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα. 

36/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 
Ο – Η Δηλ.

(Υπογραφή)

37/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

38/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ΄

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΝΗΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΣΥΜΒΑΣΗ αρ.  /2013
Προμήθεια 600 λίτρων alpha-cypermethrin ή 250 λίτρων l-cyhalothrin ή 700 λίτρων beta
 cyfluthrin και 1.000 λίτρων dimethoate για κάλυψη των αναγκών της Δ/νσης Αγροτικής
 Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π. Ε. Νήσων στα πλαίσια της Καταπολέμησης του Δάκου της
 Ελιάς σε περιοχές της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2013.

Στην Αθήνα σήμερα την …………..…… , ημέρα ………………… , οι  κάτωθι  υπογράφοντες την 
παρούσα, 
1) η  Περιφέρεια  Αττικής,  που  εδρεύει  στην  Λ.  Συγγρού  15-17  ΤΚ  117  41  Αθήνα,  με  Α.Φ.Μ. 

997875116  &  Δ.Ο.Υ.  ΚΑ΄  Αθηνών,  και  εκπροσωπείται  νόμιμα  από τον  ΙΩΑΝΝΗ ΣΓΟΥΡΟ, 
Περιφερειάρχη Αττικής,ο οποίος με την υπ’ αριθμ. οικ. 39935/28-2-2013 Απόφασή του (ΦΕΚ 
543/τ.Β/7-3-2013) μεταβίβασε στην ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ ΛΙΛΙΚΑ, Αντιπεριφερειάρχη, την αρμοδιότητα 
υπογραφής συμβάσεων της Περιφέρειας Αττικής μεγαλύτερη του ποσού των είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (20.000€) και μέχρι του ποσού των διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000€)

2) ο/η κ. …………………… φυσικό πρόσωπο (πλήρη στοιχεία) ή η εταιρεία ………………. με την 
επωνυμία «……………………………………………..» με δ.τ. «…………………….» που εδρεύει 
στην  (περιοχή),  (οδός,  αριθμός),  Τ.Κ.  ……,  τηλ.  ……………..,  φαξ  ……………, με  Α.Φ.Μ. 
………………..  &  Δ.Ο.Υ.  ………………….  και  εκπροσωπείται  νόμιμα  από  τον/την  κ. 
…………………….. (ονοματεπώνυμο εκπροσώπου), που θα καλείται στο εξής «Προμηθευτής», 
σύμφωνα με το Καταστατικό της εταιρείας και με το από ………….. Πρακτικό του Δ.Σ. (εφόσον 
πρόκειται για Α.Ε.),

Έχοντας υπόψη
1. Την  υπ’αριθ. 100/2013  Απόφαση  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου  με  θέμα  «Έγκριση 

Σκοπιμότητας για όλες τις δαπάνες προμήθειας αγαθών και υπηρεσιών έτους 2013, όπως 
αυτές έχουν προβλεφτεί στον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας Αττικής ανά Περιφερειακή 
Ενότητα και έχουν επιμερισθεί ανά ΚΑΕ»

2. Την υπ’ αριθμ. 614/2013 με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης για την 
παρούσα

3. Την με αρ. πρωτ. 80364/22-4-2013 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (με ΑΔΑ: ΒΕ567Λ7-
Δ1Β) ύψους 24.297,71€ στον ΚΑΕ 16430Α του Ε.Φ.08072 του οικ. έτους 2013 από την 

39/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία η οποία καταχωρήθηκε με α/α 372 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Υ.Δ.Ε.

4. Την υπ αριθμ. 944/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με 
θέμα  «Έγκριση  διενέργειας  Πρόχειρου  Μειοδοτικού  Διαγωνισμού  για  την  προμήθεια 
εντομοκτόνων για την Καταπολέμηση του Δάκου της Ελιάς σε περιοχές της Π. Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2013, προϋπολογισμού 24.297,71€ συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α. και των όρων της υπ’ αριθμ 3/2013 Διακήρυξης»

5. Την  υπ’  αριθμ.  3/2013  Διακήρυξη  της  Δ/νσης  Οικονομικών  Π  Ε  Νήσων  –Τμήμα 
Προμηθειών. 

6. Τα  υπ’  αριθμ.  ………………  Πρακτικά  της Γνωμοδοτικής  Επιτροπής  Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων  Πρόχειρων  Διαγωνισμών  και  των  Διαδικασιών  Διαπραγμάτευσης  της 
Δ/νσης Οικονομικών Π. Ε. Νήσων

7. Τις υπ’ αριθμ.  ……. /2013 Αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής.
8. Την από……….Προσφορά του Προμηθευτή που αποτελεί με την παρούσα ενιαίο σύνολο 

και συνυπογράφεται από τους δύο συμβαλλόμενους 
9. Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «περί Προμηθειών του Δημοσίου».
10.Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/07
11.Τις διατάξεις του Α.Κ.

κατακυρώθηκε στον Προμηθευτή το αποτέλεσμα του Πρόχειρου Μειοδοτικού Διαγωνισμού, για την 
προμήθεια  Εντομοκτόνων  για  την  Καταπολέμηση  του  Δάκου  της  Ελιάς  σε  περιοχές  της  Π.Ε. 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2013, Διακήρυξη 3/2013, και στην τιμή της οικονομικής 
του προσφοράς, ήτοι ……………… € πλέον Φ.Π.Α. 

Ύστερα από τα παραπάνω, οι συμβαλλόμενοι με την ιδιότητα που προαναφέρθηκε  συμφώνησαν 
και συναποδέχθηκαν τα ακόλουθα:

ΑΡΘΡΟ 1  ο   
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΕΩΣ

Ο Προμηθευτής  αναλαμβάνει  την  υποχρέωση να  προβεί  στην  προμήθεια  και  παράδοση το/τα 
κάτωθι εντομοκτόνο/α όπως αυτό/ά περιγράφεται/νται αναλυτικά στην από -  -2013 προσφορά του, 
η οποία αποτελεί με την παρούσα αναπόσπαστο και ενιαίο σύνολο και συνυπογράφεται από τους 
δύο συμβαλλόμενους. 

ΟΜΑΔΑ Α
ΕΙΔΟΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΛΙΤΡΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ

alpha-cypermethrin 600  
ή

l-cyhalothrin 250  
ή

beta-cyfluthrin 700  
ΟΜΑΔΑ Β

ΕΙΔΟΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΛΙΤΡΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΠΛΕΟΝ ΦΠΑ
dimethoate 1.000  

40/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

Τα υπό προμήθεια εντομοκτόνα  προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν κατά τη δακική περίοδο 2013 
σε  ανάμειξη  με  ελκυστικές  ουσίες,  για  τη  δολωματική  Καταπολέμηση  του  Δάκου  της  ελιάς  με 
ψεκασμούς από εδάφους σε περιοχές της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 2  ο  
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ  ΜΕ  ΔΡΑΣΤΙΚΗ  ΟΥΣΙΑ  alpha-cypermethrin (Ε-ΙS0)  ΜΟΡΦΗΣ 
ΣΥΜΠΥΚΝΩΜΕΝΟΥ ΕΝΑΙΩΡΗΜΑΤΟΣ (SC)

ΕΙΔΟΣ:
Εγκεκριμένα  (σύμφωνα  με  το  (Π.Δ  115/97)  σκευάσματα  του  εντομοκτόνου  alpha-cypermethrin 
μορφής συμπυκνωμένου εναιωρήματος (SC)

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού alpha-cypermethrin 
Το τεχνικώς καθαρό δρών συστατικό (alpha-cypermethrin technical), που θα χρησιμοποιηθεί για 
την παρασκευή των προσφερομένων σκευασμάτων (συμπυκνωμένων εναιωρημάτων), θα πρέπει 
να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές ιδιότητες:

1. Φυσική  κατάσταση: Κρυσταλλικό στερεό,  λευκό έως υπόλευκο,  χωρίς  ξένες  ύλες ή 
πρόσθετους τροποποιητικούς παράγοντες, με  χαρακτηριστική οσμή.

2. Χημική ονομασία (κατά ΙUPAC)::ρακεμικό μίγμα
(S)-α-cyano-3-phenoxybenzyl-(1R,3R)-3-(2,2-dichlorovinyl)-2,2 dimethylcyclopropane-
carboxylate και
(R)-α-cyano-3-phenoxybenzyl-(1S,3S)-3-(2,2-dichlorovinyl)-2,2-dimethylcyclopropane-
carboxylate.

3. Καθαρότητα: Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical) δρώντος συστατικού σε 
χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο πρέπει να είναι 93% (β/β)

4. Ως προς τα  υπόλοιπα χαρακτηριστικά του τεχνικώς καθαρού  δρώντος συστατικού θα 
πρέπει  να  είναι   όπως  προσδιορίζονται  στα  στοιχεία  συμμόρφωσης  με  την  Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής (ΠΑΡ Ι  της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και  έχουν κατατεθεί  στην 
αρμόδια  αρχή  (  Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και  αναφέρονται  στην 
έγκρισή  του  και  τα  οποία  θα  δηλώνονται  με  ΥΠΕΥΘΥΝΗ  ΔΗΛΩΣΗ  στην  οποία  θα 
αναφέρεται και το εργοστάσιο  παρασκευής αυτού (δρώντος συστατικού). 

β) Σκευάσματα alpha-cypermethrin
Για  κάθε  προσφερόμενο  σκεύασμα  του  δρώντος  συστατικού  alpha-cypermethrin θα πρέπει  να 
αναφέρονται οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 10% β/ο min ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC)
• Ημερομηνία παρασκευής: Το σκεύασμα θα πρέπει να είναι πρόσφατης παρασκευής και όχι 

μεγαλύτερης των έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υπογραφή της σύμβασης 
Τα υπό προμήθεια σκευάσματα πρέπει να είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης τους

Ή
ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΟΥ l-cyhalothrin (CS) (ΕΝΑΙΩΡΗΜΑ ΜΙΚΡΟΚΑΨΥΛΙΩΝ)

41/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

ΕΙΔΟΣ:
Εγκεκριμένα  (σύμφωνα  με  το  (Π.Δ  115/97)  σκευάσματα  του  εντομοκτόνου  l-cyhalothrin (CS) 
(εναιώρημα μικροκαψυλίων)

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού l-cyhalothrin 
Το τεχνικώς καθαρό δρών συστατικό που χρησιμοποιηθεί για την παρασκευή του σκευάσματος 
(εναιώρημα μικροκαψυλίων), θα πρέπει να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές ιδιότητες:

1. Φυσική κατάσταση: Στερεό, υπόλευκο (beige), χωρίς χαρακτηριστική οσμή.
2. Χημική ονομασία (κατά ΙUPAC): 1:1 μίγμα

S)-α-cyano-3-phenoxybenzyl(Z)-(1R,3R)-3-(2-chloro-3,3,3-trifluoropropenyl)-2,2-
dimethylcyclopropanecarboxylate,  και  (R)-α-cyano-3-phenoxybenzyl (Z)-(1S,3S)-3-(2-
chloro-3,3,3-trifluoropropenyl)-2,2-dimethylcyclopropanecarboxylate.

3. Καθαρότητα:  Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical)  δρώντος συστατικού σε 
χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο πρέπει να είναι  83% (β/β) 

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά   του τεχνικώς καθαρού  δρώντος  συστατικού  θα 
πρέπει  να  είναι  όπως  προσδιορίζονται  στα  στοιχεία  συμμόρφωσης  με  την  Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής (ΠΑΡ Ι  της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και  έχουν κατατεθεί  στην 
αρμόδια  αρχή  (Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και  αναφέρονται  στην 
έγκριση του και τα οποία θα δηλώνονται με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ  ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ 
στην οποία θα αναφέρεται και εργοστάσιο  παρασκευής αυτού (δρώντος συστατικού).

β) Σκευάσματα l-cyhalothrin
Για κάθε προσφερόμενο σκεύασμα του δρώντος συστατικού l-cyhalothrin θα πρέπει αναφέρονται 
οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 10, 05% β/ο ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Eναιώρημα μικροκαψυλίων (CS)
• Ημερομηνία παρασκευής: Το σκεύασμα θα πρέπει να είναι πρόσφατης παρασκευής και όχι 

μεγαλύτερης των έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υπογραφή της σύμβασης 
Τα υπό προμήθεια σκευάσματα πρέπει να είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης τους

Ή
ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΡΑΣΤΙΚΗ ΟΥΣΙΑ beta-cyfluthrin (CS) (ΕΝΑΙΩΡΗΜΑ ΜΙΚΡΟΚΑΨΥΛΙΩΝ)

ΕΙΔΟΣ:
Εγκεκριμένα  (σύμφωνα με  το  (Π.Δ  115/97)  σκευάσματα  του  εντομοκτόνου  beta-cyfluthrin  (CS) 
(εναιώρημα μικροκαψυλίων)  

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού beta-cyfluthrin 
Το τεχνικώς καθαρό δρών συστατικό που χρησιμοποιηθεί για την παρασκευή του σκευάσματος 
(συμπυκνωμένο εναιώρημα), θα πρέπει να έχει τα ακόλουθες φυσικοχημικές ιδιότητες:

1. Φυσική κατάσταση: Στερεό, λευκό (beige), με ελαφρώς χαρακτηριστική οσμή.

42/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

2. Χημική  ονομασία  (κατά  ΙUPAC):  (1RS,3RS;1RS,3SR)-3-  (2,2-dichlorovinyl)-2,2-
dimethylcyclopropanecarboxylic acid (SR)- -cyano- (4-fluoro-3-phenoxy-phenyl)methyl ester

3. Καθαρότητα:  Η περιεκτικότητα του τεχνικώς καθαρού (technical)  δρώντος συστατικού σε 
χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο  πρέπει να είναι 97,5% (β/β)

4. Ως προς τα υπόλοιπα χαρακτηριστικά   του τεχνικώς καθαρού  δρώντος  συστατικού  θα 
πρέπει  να  είναι   όπως  προσδιορίζονται  στα  στοιχεία  συμμόρφωσης  με  την  Οδηγία 
καταχώρησης της δραστικής  (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ)  και έχουν κατατεθεί στην 
αρμόδια  αρχή  (Δ/νση  Προστασίας  Φυτικής  Παραγωγής,  ΥΠΑΑΤ)  και  αναφέρονται  στην 
έγκριση  του  και  τα  οποία  θα  δηλώνονται   με  ΥΠΕΥΘΥΝΗ  ΔΗΛΩΣΗ   ΤΟΥ 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ  στην οποία θα αναφέρεται και εργοστάσιο παρασκευής αυτού (δρώντος 
συστατικού).

β) Σκευάσματα beta-cyfluthrin
Για κάθε προσφερόμενο σκεύασμα του δρώντος συστατικού Beta-cyflutrin θα πρέπει αναφέρονται 
οπωσδήποτε τα ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία :2,5% β/ο ή μεγαλύτερη
• Μορφή: Συμπυκνωμένο εναιώρημα  (SC)
• Ημερομηνία παρασκευής: Το σκεύασμα θα πρέπει να είναι πρόσφατης παρασκευής και 

όχι μεγαλύτερης των έξι (6) μηνών από την ημερομηνία υπογραφή της σύμβασης 
Τα υπό προμήθεια σκευάσματα πρέπει να είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της ισχύουσας έγκρισης τους

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΜΕ ΔΡΑΣΤΙΚΗ ΟΥΣΙΑ dimethoate

ΕΙΔΟΣ:
Εγκεκριμένα,  σύμφωνα  με  το  Π.Δ.  115/97,  σκευάσματα  του  οργανοφωσφορικού  εντομοκτόνου 
dimethoate σε μορφή γαλακτωματοποιήσιμου υγρού (ΕC).- CPV 24452000-7 (εντομοκτόνα)

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ & ΦΥΣΙΚΟΧΗΜΙΚΕΣ ΙΔΙΟΤΗΤΕΣ

α) Δρώντος συστατικού:
1. Φυσική  Κατάσταση: Λευκό  στερεό  (99.5%),  λευκό  (palletised)  στερεό  με  οσμή 

μερκαπτάνης ( 97-99%).
2. Χημική ονομασία (IUPAC) ‡: O,O-Dimethyl-S-(N-methylcarbamoylmethyl) 

phosphorodithioate; 2-Dimethoxy-phosphinothioylthio-N-methylacetamide
3. Καθαρότητα  δρώντος: Η  περιεκτικότητα  του  τεχνικώς  καθαρού  (technical)  δρώντος 

συστατικού σε χημικώς καθαρό (pure) δρών συστατικό κατ’ ελάχιστο  πρέπει να είναι 95% 
(β/β) 

4. Ως προς τα  υπόλοιπα χαρακτηριστικά του τεχνικώς δρώντος συστατικού θα πρέπει να 
είναι όπως προσδιορίζονται στα στοιχεία συμμόρφωσης με την Οδηγία καταχώρησης της 
δραστικής (ΠΑΡ Ι της Οδηγίας 91/414/ΕΟΚ) και έχουν κατατεθεί στην αρμόδια αρχή (Δ/νση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, ΥΠΑΑΤ) και αναφέρονται στην έγκρισή του και τα οποία 
θα δηλώνονται με ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ στην οποία θα αναφέρεται και το εργοστάσιο/α 
παρασκευής αυτού (δρώντος συστατικού). 

β) Σκευασμάτων

43/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

Για  κάθε  προσφερόμενο  σκεύασμα  του  δρώντος  συστατικού  να  αναφέρονται  οπωσδήποτε  τα 
ακόλουθα:

• Περιεκτικότητα σε δραστική ουσία: 40,00% (β/ο) ή μεγαλύτερη.
• Μορφή: γαλακτωματοποιήσιμο υγρό (ΕC)
• Το σκεύασμα θα πρέπει να είναι πρόσφατης παρασκευής και όχι μεγαλύτερης των έξι (6) 

μηνών από την ημερομηνία υπογραφή της σύμβασης 
Τα υπό προμήθεια σκευάσματα πρέπει να είναι εγκεκριμένα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
στην χώρα μας (ΠΔ 115/97) και να πληρούν τους όρους της έγκρισης.

ΑΡΘΡΟ 3  ο     
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ – ΑΛΛΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΝΤΟΜΟΚΤΟΝΩΝ

Τα  σκευάσματα  θα  είναι  συσκευασμένα  σε  κατάλληλες,  καινούργιες,  απόλυτα  ασφαλείς 
φιάλες σύμφωνα με την έγκρισή του. 
Η κάθε φιάλη   των 1000   ml   (κ.εκ)   θα φέρει ευανάγνωστη και ανεξίτηλη σήμανση με την ακόλουθη 
φράση:  «ΧΡΗΣΗ  ΓΙΑ  ΤΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ  ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ»
Οι φιάλες θα συσκευάζονται ανά 20 του ενός (1) λίτρου σε ανθεκτικά χαρτοκιβώτια κατάλληλα για 
χερσαίες και θαλάσσιες μεταφορές. Σε κάθε χαρτοκιβώτιο θα είναι τυπωμένο το εμπορικό όνομα 
του  σκευάσματος  και  με  μαύρο  μελάνι  σε  πορτοκαλί  φόντο  τα  σύμβολα  τοξικότητας  του 
σκευάσματος και ο χαρακτηρισμός τους.
Τα χαρτοκιβώτια ανά 30 θα είναι τοποθετημένα σε ξύλινες παλέτες οι οποίες θα εξασφαλίζουν την 
ασφαλή  στοιβασία  στις  αποθήκες  χωρίς  απώλεια  χώρου περιτυλιγμένα  με  ειδική  ανθεκτική  (όχι 
αυτοκόλλητη) ταινία συγκράτησης.
Κατά την παραλαβή του είδους  δεν γίνονται δεκτές ποσότητες που τα μέσα συσκευασίας τους 
παρουσιάζουν  διαρροή  ή  έχουν  διαβραχεί από  διαρροή  του  σκευάσματος  ή  έχουν 
παραμορφωθεί λόγω κακής ποιότητας των υλικών συσκευασίας ή κατά την μεταφορά.

ΑΡΘΡΟ 4  ο     
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η ανωτέρω προμήθεια αφορά την Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π. Ε. Νήσων 
Η  σύμβαση  θα  έχει  διάρκεια  από  την  ημερομηνία  υπογραφής  της  και  για  τρείς  μήνες.  Η  δε, 
εκτέλεση της θα γίνει σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, της υπ’αρ. …/2013  Απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής και της υποβληθείσας από  -  -2013 προσφοράς 
του Προμηθευτή, οι οποίες συναποτελούν ενιαίο και αναπόσπαστο σύνολο.
Με Απόφαση του αρμοδίου οργάνου ο  συμβατικός  χρόνος  παράδοσης των υλικών μπορεί  σε 
αντικειμενικά  δικαιολογημένες  περιπτώσεις,  να  παρατείνεται  μέχρι  το  1/4  αυτού,  ύστερα  από 
σχετικό αίτημα του Προμηθευτή που υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του συμβατικού 
χρόνου, με την επιφύλαξη των δικαιωμάτων του Δημοσίου για την επιβολή των προβλεπόμενων 
κυρώσεων (άρθρο 32, του Π.Δ. 118/2007).
Επισημαίνεται  ότι  εάν  λήξει  ο  συμβατικός  χρόνος  παράδοσης,  χωρίς  να  υποβληθεί  εγκαίρως 
αίτημα παράτασης ή, εάν λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το 
υλικό, ο Προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος

ΑΡΘΡΟ 5  ο     
ΠΑΡΑΔΟΣΗ – ΠΑΡΑΛΑΒΗ

Η παράδοση των εντομοκτόνων θα γίνει στην Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής και 
συγκεκριμένα στην Αποθήκη Δακοκτονίας που εδρεύει στην επαρχία Τροιζηνίας της Π. Ε. Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής 

44/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

Για τον έλεγχο της ποιότητας του είδους η αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, παρουσία και 
εκπροσώπου του Προμηθευτή, θα πάρει σύμφωνα με τη με αριθ. 155501/7-6-83 Απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δείγμα και αντιδείγμα του σκευάσματος 
για  κάθε  παρτίδα ,  τα  οποία  θα στείλει  σε  επίσημο Κρατικό Εργαστήριο  για  έλεγχο.  Ο 
έλεγχος θα αφορά τόσο τη χημική σύνθεση όσο και τις χημικές και φυσικές ιδιότητες του 
είδους που καθορίζονται από τις προδιαγραφές και την έγκρισή του  βάση του ΠΔ 115/97, 
για το σκεύασμα.
Ο Προμηθευτής έχει υποχρέωση να καταθέσει στην Επιτροπή Παραλαβής και αντίγραφο 
της ανάλυσης του δρώντος συστατικού (technical) για κάθε παρτίδα σκευάσματος που θα 
παραδώσει.
Η οριστική παραλαβή των εντομοκτόνων θα γίνει από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής εφόσον 
με  βάση  τα  αποτελέσματα  της  χημικής  ανάλυσής  του κριθούν  κατάλληλα  ως  προς  τη  χημική 
σύνθεση και ως προς τις φυσικές και χημικές ιδιότητες τους και χρεώνονται σύμφωνα με τις τιμές 
που  αναγράφονται  στην  από    -2013  προσφορά  του.  Θα  πραγματοποιηθεί  μέσα  σε  χρονικό 
διάστημα  25  ημερών  από  την  ημέρα  της  παράδοσης  με  την  σύνταξη  σχετικού  Πρακτικού 
ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής.
Σε περίπτωση απόκλισης η Επιτροπή υποχρεούται να απορρίψει τα προς προμήθεια εντομοκτόνα, 
να  αναγράψει  στο  σχετικό  πρακτικό  τις  παρεκκλίσεις  που  παρουσιάζουν  και  τους  λόγους 
απόρριψης και να ζητήσει την συμμόρφωση του Προμηθευτή στις συμβατικές της υποχρεώσεις.
Ο Προμηθευτής υποχρεούται να παραλάβει τις κενές συσκευασίες από την Αποθήκη Δακοκτονίας 
που εδρεύει στην επαρχία Τροιζηνίας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

ΑΡΘΡΟ 6  ο     
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ

Η συνολική  δαπάνη  για  την  ανωτέρω προμήθεια,  σύμφωνα  με  την  οικονομική  προσφορά του 
Προμηθευτή  ορίζεται  στο  ποσό  των  …………………………………..(…………..€) 
συμπεριλαμβανομένου  του  ΦΠΑ  (ποσοστού  13%),  ήτοι  ………….. €  πλέον  Φ.Π.Α.  ο  οποίος 
ανέρχεται στο ποσό των …………………..€ και βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής. 
Η  πληρωμή  του  προμηθευτή  θα  γίνει  μέσω  λογαριασμού  της  Εμπορικής  Τράπεζας  που  θα 
υποδείξει, μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή της προμήθειας, τον έλεγχο και την 
έγκριση της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου και ειδικότερα εντός εννιά (9) ημερών από την 
επιστροφή του χρηματικού εντάλματος πληρωμής από την Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου 
υπό την προϋπόθεση της προηγούμενης προσκόμισης από τον προμηθευτή των απαιτούμενων 
από το Νόμο δικαιολογητικών. (άρθρο 35 του Π.Δ. 118/2007)

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
- Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής 
- Δελτίο Αποστολής - Τιμολόγιο Πώλησης του Προμηθευτή
- Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα του Προμηθευτή

Τα έξοδα μεταφοράς  και  οι  ακόλουθες  νόμιμες  κρατήσεις  επί  της  συνολικής  συμβατικής  αξίας 
βαρύνουν τον Προμηθευτή,

- Υπέρ Μ.Τ.Π.Υ 3%, επί της καθαρής αξίας του τιμολογίου
-  Χαρτόσημο 2% επί του Μ.Τ.Π.Υ, 
- ΟΓΑ χαρτοσήμου 20%  επί του χαρτοσήμου
- Υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 0,10% επί της καθαρής αξίας
- Φόρος εισοδήματος του άρθρου 24 του Ν. 2198/1994 (4% επί της καθαρής αξίας)

Ο Φ.Π.Α. βαρύνει την Περιφέρεια Αττικής.

45/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

Η  δαπάνη  θα  βαρύνει  τον  προϋπολογισμό  της  Περιφέρειας  Αττικής  οικονομικού  έτους  2013, 
Ειδικός Φορέας 08072 στον ΚΑΕ 16430Α

ΑΡΘΡΟ 7  ο     
ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (άρθρο 24 του Π.Δ. 118/2007)

Η  Περιφέρεια  Αττικής  διατηρεί  το  δικαίωμα  να  διακόψει  τη  σύμβαση  όταν  προκύπτουν  λόγοι 
ανωτέρας  βίας  ή  σε  οποιαδήποτε  άλλη  περίπτωση το  κρίνει  σκόπιμο  ή  λόγω αντισυμβατικής 
συμπεριφοράς του Προμηθευτή, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις. 
Η Περιφέρεια Αττικής, υποχρεούται να ειδοποιήσει εγγράφως τον Προμηθευτή 15 ημέρες νωρίτερα 
μόνο για την περίπτωση καταγγελίας λόγω ανωτέρας βίας. Σε κάθε άλλη περίπτωση χωρίς καμία 
προειδοποίηση. Η Περιφέρεια Αττικής στην περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης εκτός από το 
δικαίωμα να κηρύξει έκπτωτο τον Προμηθευτή μπορεί να ζητήσει σωρευτικά και ως αποζημίωση 
κάθε θετική και αποθετική ζημία που τυχόν υποστεί.
Ο  Προμηθευτής  παραιτείται  από  κάθε  αξίωσή  του  έναντι  της  Περιφέρειας  Αττικής,  σε 
περίπτωση  καταργήσεως  υπηρεσιών  ή  υπαγωγής  τους  σε  άλλο  φορέα  εκτός  της 
Περιφέρειας Αττικής, ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο εκλείψει ολικώς ή μερικώς η ανάγκη της 
προμήθειας  που αφορά την παρούσα Δ/ξη,  οπότε  στην περίπτωση αυτή,  η  προμήθεια 
διακόπτεται με Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, μετά από 
γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου. Τέλος ο Προμηθευτής παραιτείται από κάθε αξίωσή 
του σε περίπτωση προσωρινής διακοπής λειτουργίας υπηρεσιών για οποιοδήποτε λόγο.

ΑΡΘΡΟ 8  ο     
ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ

Ο Προμηθευτής που επικαλείται ανωτέρα βία υποχρεούται εντός είκοσι (20) ημερών από τότε που 
συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να αναφέρει εγγράφως αυτά και να 
προσκομίσει στην Υπηρεσία τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία.
Σε διαφορετική περίπτωση, ο Προμηθευτής δεν έχει το δικαίωμα να επικαλεστεί την ανωτέρα βία 
και τα νόμιμα δικαιώματα που προκύπτουν από αυτήν και υποχρεούται στην αποκατάσταση κάθε 
θετικής και αποθετικής ζημίας που έχει υποστεί ή θα υποστεί η Περιφέρεια λόγω της αδυναμίας του 
Προμηθευτή να εκτελέσει την σύμβαση. Η απόδειξη της ανωτέρας βίας βαρύνει εξ ολοκλήρου τον 
Προμηθευτή.

ΑΡΘΡΟ 9  ο     
ΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗ ΕΚΠΤΩΤΟΥ (άρθρο 34 του Π.Δ. 118/2007)

Ο Προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε για να υπογράψει 
την σχετική σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την ανάθεση που έγινε στο όνομά 
του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, µε απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, 
ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Επιτροπής  Αξιολόγησης  των  αποτελεσμάτων  Διαγωνισμών  και 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης.
Με την ίδια διαδικασία, ο Προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και 
από κάθε δικαίωμά που απορρέει  απ’  αυτή,  εφόσον δεν πραγματοποίησε την προμήθεια τους 
είδους μέσα στον συμβατικό χρόνο που του δόθηκε, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 26 
του Π.Δ.118/2007.
Ο Προμηθευτής δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την ανάθεση ή την σύμβαση (α) όταν η σύμβαση 
δεν υπογράφηκε ή η προμήθεια του είδους δεν πραγματοποιήθηκε ή αντικαταστάθηκε με ευθύνη 
του Δημοσίου ή (β) όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας.

46/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

Στον Προμηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την ανάθεση ή την σύμβαση, επιβάλλονται, με 
απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Αττικής  ύστερα  από γνωμοδότηση  της 
Επιτροπής Αξιολόγησης των Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης, η 
οποία καλεί υποχρεωτικά τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων αθροιστικά ή διαζευκτικά οι 
παρακάτω κυρώσεις

1. Κατάπτωση ολική ή μερική της εγγύησης συμμετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύμβασης, 
κατά περίπτωση.

2. Πραγματοποίηση  της  υπηρεσίας  σε  βάρος  του  εκπτώτου  προμηθευτή  είτε  από  τους 
υπόλοιπους  συμμετέχοντες  που  είχαν  λάβει  μέρος  στον  διαγωνισμό  ή  είχαν  κληθεί  για 
διαπραγμάτευση, είτε με διενέργεια Διαγωνισμού, είτε με διαπραγμάτευση, αν συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις  του άρθρου 22 του Π.Δ.  118/2007. Κάθε άμεση ή έμμεση προκαλούμενη 
ζημία  του  Δημοσίου  ή  τυχόν  διαφέρον  που  θα  προκύψει,  καταλογίζεται  σε  βάρος  του 
εκπτώτου προμηθευτή. Ο καταλογισμός αυτός γίνεται ακόμη και στην περίπτωση που δεν 
πραγματοποιείται  νέα προμήθεια υλικού, κατά τα παραπάνω οριζόμενα. Στην περίπτωση 
αυτή, ο υπολογισμός του καταλογιζόμενου ποσού γίνεται με βάση κάθε στοιχείο, κατά την 
κρίση του αρμοδίου οργάνου και με βάση τις αρχές της καλής πίστης και των συναλλακτικών 
ηθών.

3. Προσωρινός ή οριστικός αποκλεισμός του προμηθευτή από το σύνολο των προμηθειών των 
φορέων  που  εμπίπτουν  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  Ν.  2286/1995.  Ο  αποκλεισμός,  σε 
οποιαδήποτε περίπτωση, επιβάλλεται μόνο με Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, ύστερα 
από  γνωμοδότηση  της  Επιτροπής  Πολιτικής  Προγραμματισμού  Προμηθειών,  η  οποία 
υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο για παροχή εξηγήσεων και μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του φορέα που διενεργεί το Διαγωνισμό.

4. Κατά τα άλλα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 34 παράγραφος 5, εδ.δ Π.Δ. 118/2007 
υπό τις προϋποθέσεις εφαρμογής του.

Σε  περίπτωση  που  η  προμήθεια  του  είδους  σε  βάρος  εκπτώτου  προμηθευτή  γίνεται  µε 
τροποποίηση όρων ή τεχνικών προδιαγραφών της ανάθεσης ή της σύμβασης,  από τις  οποίες 
κηρύχθηκε  έκπτωτος,  κατά  περίπτωση,  κατά  τον  υπολογισμό  του  διαφέροντος  σε  βάρος  του, 
λαμβάνεται υπόψη η διαφορά που τυχόν προκύπτει από την τροποποίηση των σχετικών όρων ή 
τεχνικών προδιαγραφών, η οποία συμψηφίζεται µε το προς καταλογισμό ποσό.

ΑΡΘΡΟ 10  ο  
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

Η  παρούσα  σύμβαση  δύναται  να  τροποποιηθεί  για  νόμιμους  λόγους  που  προέκυψαν  σε 
μεταγενέστερο χρόνο της υπογραφής της από τα συμβαλλόμενα μέρη και αντικειμενικά εμποδίζουν 
την ομαλή εκπλήρωση της με τους παρόντες όρους. Η τροποποίηση είναι  δυνατή ύστερα από 
γνωμοδότηση  του  αρμοδίου  οργάνου,  εφόσον  συμφωνήσουν  προς  τούτο  και  τα  δύο 
συμβαλλόμενα μέρη, με έγγραφο τύπο και με ρητή συμφωνία και συναίνεση των συμβαλλόμενων 
μερών. (άρθρο. 24 του Π.Δ. 118/2007)

ΑΡΘΡΟ 11  ο     
ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Για κάθε παράβαση των όρων της σύμβασης από τον Προμηθευτή, η αρμόδια επιτροπή επιβάλλει 
τις προβλεπόμενες κυρώσεις από τον Ν.2286/95 και το Π.Δ.118/2007.

ΑΡΘΡΟ 12  ο  
ΑΡΜΟΔΙΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Αρμόδια δικαστήρια για την επίλυση διαφορών που τυχόν ήθελαν προκύψει από την εκτέλεση της 
παρούσας συμβάσεως καθίστανται τα δικαστήρια του Πειραιά.

47/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ



 

ΑΡΘΡΟ 13  ο     
ΔΙΑΦΟΡΑ

Οι όροι της παρούσας κατισχύουν κάθε αντιθέτου. Όλοι οι όροι της παρούσας είναι ουσιώδεις και η 
παράβαση οποιουδήποτε αυτών και από τους δύο συμβαλλόμενους επιφέρει  τις συνέπειες  της 
καταγγελίας αυτής από υπαιτιότητα του άλλου.

Μετά τα παραπάνω συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση η οποία αφού διαβάστηκε, υπογράφηκε σε 
τρία (3) πρωτότυπα. Ένα από αυτά παρέλαβε ο Προμηθευτής και τα υπόλοιπα τέθηκαν στο Αρχείο 
της Δ/νσης Οικονομικών, Τμήμα Προμηθειών

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ

Για τη Περιφέρεια Αττικής Για τον Προμηθευτή
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΛΙΛΙΚΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ

48/48

ΑΔΑ: ΒΕΝΜ7Λ7-ΠΔΘ


